

GAZETA LWOWSKA

wychodzi codziennie rano

Ceny prawników we Lwowie: bez doręczenia do domu miesięcznie zł. 5— z dostawą do domu . . . zł. 5:30 na prowincji: z przesyłką pocztową . . . zł. 5:30 za granicą zł. 8—	Telefony: REDAKCJI 27, 71-02. ADMINISTRACJI 14-27.	ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 l. p. Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.	CENA NUMERU 20 gr.	Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetr. (6 1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłosze- niach gr. 20, w nadsłanym i w nekrologach gr. 30, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, aski w tekście gr. 10, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1—, Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne korespondencje, prywatna słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. dla granicy 50 proc. drobnej
--	---	--	---	--

DOSTOJNY SOLENIZANT.

Osiem lat wkrótce uplynie, gdy jako Głowa Państwa na Zamku Królewskim zamieszkał prof. Ignacy Mościcki.

Twórca Niepodległości i Wielki Budowniczy Polski: bezpośrednio po przełomowych dniach majowych wskazał na tę osobistość, jako na wezwanie najszlachetniejszej onoty obywatelskiej, jako na idealny wyraz elity społecznej.

Pojęcie to — elita — stało się ostatnio przedmiotem gruntownego nasłuchania i wszechstronnej dyskusji. Przed kilku dopiero dniami Sejm uchwalił nową Konstytucję, której jednym z głównych filarów jest myśl, że prawa w Polsce stanowią i dominujący wpływ na przyszłość państwa wywierają nie ci, którzy legitymować się mogą przynależnością do tej czy owej klasy społecznej, nie ci, których oceniać będziemy wedle materialnych kryteriów, ale ci, którzy zasługą i pracą dla państwa będą istotnymi wyrazicielami elity społecznej.

Któż to symbolizuje w najmniejszym i najszlachetniejszym stopniu to właśnie pojęcie, jeśli nie Pierwszy Obywatel Państwa, prof. Ignacy Mościcki? Któż wolał w takiej pełni bieg życia, poświęconego dobru ogólnemu i trosce obywatelskiej, jeśli nie ten mędrzec i uczonek, bojownik o niepodległość?

Jeśli podwaliną przyszłego ustroju Polski ma być, że czynny współdziałal w sprawach publicznych brać mają ludzie zasłużeni — to jednym z pierw-

szych, którego opinia ogólna wyznaczy na czoło tego legjonu, jest prof. Ignacy Mościcki.

Cale bowiem życie tej fasnej, wytwornej, pięknej osobistości upłynęło w pracy, której wynikami zawsze było dobro ogólne. Tak było w zara-

niu młodości Ignacego Mościckiego, gdy w mrokach konspiracji niepodległościowej współdziałał z przyszłym Twórcą naszej Wolności; tak było, gdy w laboratorjach pracy naukowej obdarzał ludzkość wynalazkami; tak było, gdy w Chorzowie stwarzał dzie-

ło przeolbrzymie użyźnienia ziemi naszej żywotnymi sokami, tak było wreszcie, gdy zajmując stanowisko Pierwszego Obywatela w Państwie stał się symbolem tego, co grecka filozofia nazywała „kalon klagaton” — symbolem piękna i dobra.

Panuje wewnętrzna harmonia pełna niewysłowionego ozaru, między tą postacią a jej życiem obywatelskim, między tem, co w prof. Mościckim jest indywidualnego, a tem, co łączy się z życiem zbiorowym.

Wszyscy w Polsce od ośmiu lat jesteśmy pod urokiem tej pięknej harmonii — i wszystkim nam stała się ta postać tak bliska i droga. Wychylenie się tego człowieka niezamordowanej pracy i twórczej inteligencji z samotni naukowych laboratorjów, obdarzyło Polskę jedną z najpiękniejszych i najczystszych postaci naszego życia publicznego.

Otoczamy Go podziwem i miłością. Widzimy w Nim wezwanie ideału obywatela. Mamy w Nim prawzór elity intelektualnej, elity rozumu i serca, elity zasług.

I dlatego też w dniu, w którym obchodzi dzień swego Patrona, łączymy się wszyscy w Polsce, którym „virtus civilis” jest ideałem obywatela, w okrzyku:

**PIERWSZY OBYWATEL PAŃSTWA
PREZYDENT MOŚCICKI! NIECH
ŻYJE!**



Konferencje u Min. Becka.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 31 stycznia. (Sz.). Minister Spraw Zagranicznych, p. Józef Beck przyjął dziś kolejno posła węgierskiego Matouskę, ambasadora Francji Laroche'a, ambasadora W. Brytanii Erskine'a. Ponadto p. Minister Beck dokonał z posłem Rzeszy niemieckiej von Moltken wymiany dokumentów ratyfikacyjnych polsko - niemieckiej umowy lotniczej.

Dalsze transporty węgla polskiego w Anglii.

Londyn, 31 stycznia. (PAT) „Times” i inne dzienniki londyńskie donoszą, że do Belfastu przybył statek luński „England” z ładunkiem 5200 tonn węgla polskiego, który został wyładowany bez trudności. „Times” podkreśla, że w ciągu bież. miesiąca jest to już drugi ładunek węgla polskiego w Belfaście. Pierwszy ładunek przywieziony i wyładowany został przez statek angielski. Niezależnie od tych ładunków przybyło do wojnego państwa irlandzkiego wiele innych ładunków węgla polskiego, ponieważ importerzy polscy wykorzystali wprowadzone w Irlandię cło, nałożone na węgiel angielski.

Młodzież szkolna składa życzenia Panu Prezydentowi Rzplitej.

Warszawa, 31 stycznia. (PAT). W przeddzień imienia P. Prezydenta Rzeczypospolitej, delegacja wszystkich szkół z kilkuset pocztami sztandarowymi, udała się na dziedziniec zamkowy, gdzie ustawiły się szpalcerem.

Do zgromadzonej młodzieży wyszedł P. Prezydent Rzplitej w otoczeniu domu cywilnego i wojskowego, Or-

kiestra szkolna odegrała hymn państwowy, poczem przemówił jeden z uczniów, a dwaj inni uczniowie szkół powszechnych wręczyli Dostojnemu Solenizantowi album pamiątkowe. P. Prezydent przeszedł przed szpalcerem chorągwią, poczem powrócił do Zamku, żegnany okrzykami młodzieży na Jego cześć.

W poniedziałek — expose Min. Becka

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 31 stycznia. (Sz.). Na poniedziałek, 5 lutego, godz. 4:30 po południu wyznaczone zostało posiedzenie senackiej komisji spraw zagranicznych.

Porządek dzienny zawiera expose Ministra Spraw Zagranicznych, Józefa Becka.

Dr. Swieżawski na nowem stanowisku.

Warszawa, 31 stycznia. (PAT) Nowo mianowany dyrektor kancelarii cywilnej p. Prezydenta Rzplitej, dr. Swieżawski złożył dziś przysięgę na ręce P. Prezydenta Rzplitej.

W związku z nominacją na stanowisko dyrektora kancelarii cywilnej P. Prezydenta dr. Swieżawski złożył miano lat poselski.

Co piszą w Anglii o Polsce.

Londyn, 31 stycznia. (PAT) Pod tytułem „Polska obecnie mocarstwem”, „Daily Telegraph” pisze: Ostatnie memorandum brytyjskie zostało prócz Francji, Niemiec, Włoch, Stanów Zjednoczonych, doręczone również Belgii i Polsce. Belgia była uprawniona do przymania tego dokumentu gdyż w traktacie wersalskim jest ona wymieniona wśród wielkich mocarstw.

Doręczenie memorandum Polsce oznacza uznanie dyplomatycznego i wojskowego znaczenia Polski. Niezależny kierunek polskiej polityki zagranicznej, zainicjowanej przez Marszałka Piłsudskiego i ministra spraw zagranicznych J. Becka, nie ma przyczyn do wzrostu prestiżu Polski w kancеляrach dyplomatycznych Europy i zapewni Polsce miejsce w gronie wielkich mocarstw.

Generalny referat posła Miedzińskiego w komisji budżetowej Sejmu.

Warszawa, 21 stycznia. (PAT). Na wstępie dzisiejszego posiedzenia sejmowej Komisji budżetowej dokończono trzeciego czytania preliminarza budżetowego.

Komisja przyjęła plan gospodarczy P. K. P. ze zmianami przedstawionymi przez dyrektora Nowaka, poczem przystąpiono do poprawek posła Kamińskiego, wniesionych wczoraj do budżetu funduszu obrotowego reformy rolnej. Po dyskusji wnioski te przyjęto. Następnie komisja uchwaliła następującą rezolucję posła Wagnera:

Biorąc pod uwagę znaczne zmniejszenie budżetu w dziale rent inwalidzkich i pensyj, Sejm wzywa Rząd do udzielenia rzeczowych świadczeń dla inwalidów wojennych, w postaci organizowania warsztatów pracy, a przede wszystkim zatrudnienia inwalidów wojennych w ramach obowiązującego ustawodawstwa.

W ten sposób ukończono zostało trzecie czytanie preliminarza budżetowego.

Po krótkiej przerwie przystąpiono do ustawy skarbowej.

GENERALNY REFERENT POSEŁ MIEDZIŃSKI

wskazał, że zarówno referenci, jak i ministrowie z całą ostrożnością, ale niemal w formie jednobrzmiącej, oświetlały sytuację w ten sposób, że jest lepsza niż poprzednio. Opinie wyrażone w parlamencie polskim, zbiegały się z tem, co mówi publicystyka światowa, chociaż nad wyraz ostrożnie. Wobec tej ostrożności stwierdzenie pewnej poprawy jest oczywiście tembardziej cenne i przemawiające do przekonania.

Sytuacja wchodzi w okres pomyślniejszy.

W danej sytuacji zaznaczają się takie objawy, jak wzrost oszczędności, wkładów bankowych, spadek ilości protestów wekslowych, zwyżka kursu papierów wartościowych, wzrastający się ruch kapitałów, a dalej stały wzrost wpływów budżetowych w porównaniu z okresem poprzednim. Jeżeli idzie o nasz bank emisyjny, to możemy od końca czerwca zauważyć wyraźny wzrost ku lepszemu, a mianowicie ustanie odpływu walut i kruszców.

Deficyt będzie pokryty bez szczególnych trudności.

Jeżeli to zgodne określenie naszej sytuacji, jako wchodzącej w okres pomyślniejszy, zestawimy z preliminarzem budżetowym, to możnaby stwierdzić pewną niekonsekwencję, mianowicie w tem, że otrzymaliśmy budżet niższy w porównaniu z preliminarzem poprzednim. Jeżeli budżet ten wykaże pewne odchylenia, i jeżeli okaże się pewna nadwyżka, to dobrze będzie, gdy pozostanie ona w społeczeństwie. Tendencja obniżenia budżetu państwowego do minimalnej wysokości powinna pozostać na czas dłuższy, nawet gdyby optymistycznie przewidywaliśmy co do poprawy sytuacji sprawdziły się już w roku bieżącym.

Budżet zamyka się deficytem. Jest to zjawisko dzisiaj powszechne. W nie których państwach niedobór ten jest olbrzymi. N. p. w Stanach Zjed. sięga on 192 proc. wpływów calorocznych. U nas w Polsce deficyt zeszlatoroczny wynosił 12 proc., tegoroczny za 9 miesięcy 14 proc. Nie jest to b. pocieszające, ale trzymamy się pod tym względem mniej więcej w środku. Obecnie mamy do czynienia z deficytem czterdziestu kilku milionów i uważam, że nie tylko ze względu na możliwości w kraju, lecz także ze względu na doświadczenia dotychczasowe, niema wątpliwości, że ten niedobór będzie pokryty bez szczególnych trudności i nawet bez uciekania się do wielkiej operacji kredytowej.

Nie będzie eksperymentów walutowych.

Jest możliwe zakończenie okresu następnego w jego wykonaniu także równowagą. To zagadnienie równowagi budżetowej nie może być przez nas ani na chwilę spuszczone z oka. Od tej równowagi zależy kwestja zaufania, ruchu kapitałów i szereg innych zjawisk w życiu gospodarczym.

Równowaga budżetowa jest dla nas niesłychanie ważna ze względu na stałość naszej waluty. Walutę tę mamy zabezpieczoną w innych dziedzinach, i jedyną rzeczą jakaby jej mogła zagrażać, to zachwianie równowagi budżetowej. Jeśli weźmiemy pod uwagę ustosunkowanie się cyfr budżetowych i wyraźną wolę rządu w tym kierunku, że równowagę mieć będziemy, to możemy powiedzieć, iż na szczęście nie istnieje żadna obawa, by wypadki jeśli chodzi o walutę, potoczyły się nam ponad głową. Było tu jednak wysuwane zagadnienie ewentualnej świądomej decyzji w kierunku obniżenia waluty. Zdecydowana opinia nasza przeciwko eksperymentom walutowym pokrywa się ze znaną nam decyzją i wolą rządu w tej dziedzinie.

Tendencja do pozyskania zdrowego kapitału obcego.

Wyniki, osiągnięte przez nas bez uciekania się do ograniczeń dewizowych i bez krepowania ruchu kapitałów, dały nam ogromne plusy. Uzyskaliśmy bardzo dla nas cenne zaufanie świata, uzyskaliśmy opinie, że z nami można handlować. Jest to opinia, która bardzo, a bardzo się oplaca. Daje ona jeszcze jedną b. wielką i cenną możliwość ściągnięcia zdrowych kapitałów zagranicznych, niespekulacyjnych i nieochwiałych do Polski, która z wojny wyszła bez kapitałów, zwłaszcza bez kapitałów obrotowych. Ta tendencja już się zarysowała i to na rynku tak powściągliwym, jak angielski, którego kapitał jest właśnie kapitałem zdrowym i uczciwym.

Z tem zagadnieniem łączy się zagadnienie kapitału zagranicznego. Udział tego kapitału jest spadkiem z przeszłości, spadkiem dość bezplanowym. Posiadamy w kapitale akcyjnym: w kapitale naftowym 84 proc., kapitału obcego, w górniczo-hutniczym 77.1 proc. w elektrowniach 75.4, w przemyśle elektrotechnicznym 47.4, w chemicznym 41.5, w metalowym 28.8, w włókienniczym 28.1 proc. itd. Ten kapitał powinien ulec wymianie, byłoby to zdrowe dążenie.

Walka z kapitałem kłusowniczym.

Wymiana tych kapitałów jest konieczna — nie ze względów politycznych, lecz przede wszystkim ze względu na moralność tego kapitału. Powinniśmy iść w kierunku pozbycia się kapitałów spekulacyjnych, rabunkowych, niespokojnych, nie liczących się z interesami kraju. Doszło do tego, że jesteśmy zmuszeni kapitałowi kłusownicczemu kłaść rękę na ramię. I cóż się dzieje, jeśli ulegnie represji kapitalista niemiecki? Krzyczy, że uległ represji dlatego, że jest Niemcem. Nic podobnego. Z tego powodu nie wymierza się represji przeciwko nikomu, lecz tylko dlatego, że kapitał dany jest nieuczciwy, nielegalny wobec państwa i ludności, wśród której pracuje. Znajdujemy

czasem, że kapitał francuski uprawia kłusownictwo, i gdy doprawdy przekroczy miarę, gdy musimy się bronić, zainteresowany biegnie do swego ambasadora, do swej prasy, i woła: W Polsce kapitały francuskie są szukanowane! Nieprawda. Jeżeli chodzi o moralność i dobre obyczaje, to nie możemy przechodzić do porządku nad tem i dzielić kapitał pod względem narodowości.

Osiągnięte rezultaty dają nam możliwość wkroczenia na linję zlikwidowania kapitałów kłusowniczych, a przyciągnięcia kapitałów zdrowych.

Kapitalizacja wewnętrzna.

Kapitalizacja wewnętrzna jest również pierwszorzędnej wagi, bo kapitały obce, choćby najzdrowsze, są zawsze pompą ssącą nazewnątrz. Pierwszą rzeczą jest gromadzenie sum w bankach i instytucjach oszczędnościowych, a potem ruch tych kapitałów w tej chwili odciągnąłby kapitały zaoszczędzone. Jeśli mowa o plusach, jakie rzekomo odniosła Anglja z powodu obniżki swej waluty, to już obecnie nadchodzą stamtąd głosy, że takie środki przynioszą tylko dorywcze skutki dodatnie.

Stanowisko, jakie zajął Minister Skarbu w sprawie redeflacji względem liberalizmu kredytowego, jest nie tylko rozumne, ale zgodne z nauką. Sztuczne nakręcanie konjunktury nie jest linją, na którą moglibyśmy dziś wkraczać.

Zmora, która gnębi cały świat.

Bolesnym zjawiskiem dla nas, zmorą która gnębi cały świat, jest zagadnienie bezrobocia. Na tle tego zagadnienia zjawiają się stale pomysły w wielkich robot publicznych. W tych sprawach powinniśmy być bardzo ostrożni. Naturalnie wysłanie tego krwawego wysiłku przez organizm społeczny jest rozwiązaniem lepszym, niż jakiegokolwiek sztucznej operacji. Twierdzą, że u nas, gdy tylko organizm zacznie żyć swem życiem naturalnym, prawd podobnie w wielkim zakresie nastąpi to wessanie.

Sytuacja w rolnictwie.

Drugą bolączką, o której tu była mowa, to sytuacja w rolnictwie. Obecne posunięcia rządu przyniosły jednak rolnictwu realną pomoc, po której zmniejszona obsługa zadłużenia wynosi 4.6 miliona zł. spadła z 480 milionów do 275 milionów zł. Samoistnienie ulg wywoła pośrednio wielki wpływ na zawie ranie dobrowolnych umów między wierzycielami a dłużnikami. Uważam, że rząd wszedł na słuszną drogę i pragnęlibyśmy tylko, aby się na niej tylko utrzymał.

Granice ingerencji.

Na zarzut posła Rybarskiego, że rząd nie poszedł ani na krańcowy etatyzm, ani na krańcowy liberalizm, mówca stwierdza, że nie widzi w tem zła. Stany Zjednoczone były zawsze przykładem skrajnego liberalizmu — a jak tam dziś wygląda ingerencja państwa? Jest właśnie brutalna. Nie tylko tam zresztą. Nawet w Anglii taki drobny fakt, jak przywóz małej ilości węgla z zagranicy wywołał dyskusję w parlamencie i skłonił rząd do pewnej ingerencji. Uważam za konieczne zakreślić nie państwu roli rozsądnego i powścią

NARCIARSKIE UBIORY

damskie, męskie i dziecięce, najnowsze modele, na niższe ceny, najlepsze wykończenie, adylnie w Wytwórni odzieży sportowej

„PALLIUM“

Lwów, ul. Hetmańska 1, 22 obok Muzeum Przemysłowego 7

gliwego regulatora, który musi wkroczyć automatycznie, gdy egozm danej gałęzi produkcji zagraża kryzysowi ogólnemu. Państwo musi być dziś także organizatorem. Kontyngent przecież nie jest niczem innym, jak formą powrotu handlu wymiennego i tylko państwo może go regulować trafnie. Nakreślenie granic ingerencji państwa, to linja, którą uważamy za słuszną i te polską rację stanu wysuwamy.

U nas może ustalono najwłaściwiej diagnozę kryzysu i stworzono najlepsze wytyczne. Plan nasz, który powstał za ministra skarbu Matuszewskiego rozwinięty i w najtrudniejszych chwilach utrzymany przez premiera Prystora, i przez rząd obecny, świadczy tylko, że rząd idzie po linii wytycznych, które uważamy za dobre.

Tekst ustawy skarbowej.

Na skutek uchwały komisji budżetowej ustawa skarbowa ma brzmieć.

Art. 1) Upoważnia się rząd do pozycymienia wydatków zwyczajnych do kwoty 2.084.882.175 zł. i wydatków nadzwyczajnych do kwoty 71.840.240 zł., razem do kwoty 2.156.722.413 zł. zgodnie z załączonym budżetem administracji państwowej na okres od 1-go kwietnia 1934 do 31 marca 1935.

Art. 2). W załączonym do budżetu na rok 1934/35 ogólnem zestawieniu planu finansowo-gospodarczego przed przedsiębiorstw i zakładów niewydziałonych z administracji państwowej, wpłat skarbu i administracji skarbowej do przedsiębiorstw wydzielonych z administracji państwowej — oraz planów finansowo-gospodarczych monopolów i funduszy, ustala się a) dla przedsiębiorstw i zakładów państwowych rozchody zwyczajne 276.372.650 i nadzwyczajne 31.213.990, b) dla monopolów państwowych rozchody zwyczajne w kwocie 437.998.700, c) dla funduszy państwowych rozchody zwyczajne w kwocie 219.840.330; na pokrycie rozchodów zwyczajnych i nadzwyczajnych przedsiębiorstw, zakładów i funduszy państwowych, służą ich wpływy zwyczajne i nadzwyczajne.

Art. 3) Na pokrycie ustalonych w art. 1) wydatków administracji państwowej w kwocie 2.156.722.413 zł. oraz dopłat skarbu do przedsiębiorstw, zakładów i funduszy państwowych, których wpływy nie wystarczą na pokrycie rozchodów, razem rozchodów 2.184.552.593 zł. służą a) dochody administracji państwa w kwocie 1.236.635.520, b) pozostałość wpływu z 6 proc. Pożyczki Narodowej w kwocie 175 milionów zł. c) wpłaty do skarbu przedsiębiorstw i zakładów w kwocie 60.123.630 zł. d) wpłaty z monopolów 646.195 zł. e) wpłaty funduszy w kwocie 18.300 tysięcy zł. razem dochody w kwocie 2.136.254.150 zł. Wydatki wymienione w ust. 1) o ile nie znajdą pokrycia w dochodach przewidzianych w tymże ustępie, będą pokryte z rezerw skarbowych, względnie w drodze operacji finansowych.

Pozatem w ustawie skarbowej zachodzi tylko ta zmiana, że skreśla się art. 4 jako zbędny wobec uchwalenia ustawy opozarbowej i odpowiednio zmienia się także numerację dalszych artykułów.

Referent generalny prosi o przyjęcie ustawy skarbowej w proponowanym brzmieniu wraz z preliminarzem budżetowym.

Dyskusja.

W dyskusji przemawiał poseł Rybarski, poruszając sprawę wkładek o (Ciąg dalszy na stronie 3-ciej).

Rada Grodzka B. B. W. R. we Lwowie

zaprasza swych Członków i Sympatyków na ZBIERANIE OBYWAT LSKIE które odbędzie się dnia 2-go lutego 1934 roku o godz 12-iej w sali Teatru Rozmaitości na którym mówić będzie Poseł Dr. Stefan Mękarski, członek Sejmowej Komisji Konstytucyjnej

„Jak Sejm uchwalił nową konstytucję“

Czterodniowa wycieczka wielkanocna do Danji

od 31 marca do 4 kwietnia b. r. okrętem „PUŁASKI“
CENY OD 100 ZŁOTYCH.

Sprzedż biletów w Linji Gdynia-Ameryka we Lwowie, ul. Na Błonie Nr. 2. — Bez paszportów zagranicznych i wiz.

(Ciąg dalszy ze strony 2-giej).

oszczędnościowych w kasach i bankach, których sumę uważa za mniejszą od podanych przez gen. referenta. Następnie mówca rozważa deficyt budżetowy na tle deficytów innych państw.

Poseł Częciak (Ch. D.) uważa za słuszne wnioski referenta w sprawie wymiany kapitałów spekulacyjnych na zdrowe kapitały zagraniczne, wskazując jako na przykład uzdrowienia tych stosunków na elektrownię warszawską.

Pos. Rybarskiemu w sprawie wkładów oszczędnościowych wyjaśnił udział pos. Hołyński, z którym polemizował również w tej sprawie pos. Rybarski. Dyskusję zakończył przemówieniem przew. pos. Byrka, wyrażając nadzieję, że na drugi rok poglądy na te sprawy ustalą się.

Na zarzuty poszczególnych mówców odpowiadał jeszcze poseł Miedziński podkreślając z naciskiem, że jednak ruch oszczędnościowy nie ustał i że wycofywanie wkładów niema miejsca. Mówca polemizował z posłem Rybarskim w sprawie interwencjonizmu, stwierdzając że dotychczas nie szliśmy na drogę etatyzmu szkodliwego.

Projekt preliminarza i ustawy skarbowej przyjęto z poprawkami referenta, poczem przew. Byrka zamknął obrady, dziękując posłom i przedstawicielom rządu za współpracę nad budżetem.

Wybryki młodzieży endeckiej

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 31 stycznia. (Sz.) We wtorek wieczorem młodzież z pod znaku Stronnictwa Narodowego urządziła na mieście szereg demonstracji w lokalach publicznych i na ulicach. Młodzi awanturnicy, podzieleni na kilka grup, odwiedzili kilka cukierni na Nowym Świecie, przyczem w cukierni „Itala“ oburzona publiczność usunęła demonstrantów. Jedna z grup wybiła szyby wystawowa przy ul. Królewskiej w lokalu „Wiadomości Literackich“. Przechodnie zatrzymali dwóch sprawców tego wybryku. Są to studenci.

Władze bezpieczeństwa wysłały patrol policyjny, które zatrzymały ogółem 17 demonstrantów. Dziś wszystkich zatrzymanych w areszcie śledczym przesłuchał sędzia śledczy, który następnie część ich zwolnił, część zaś zatrzymał, wszyscy staną jednak przed sądem administracyjnym, oskarżeni o zakłócenie porządku publicznego.

14 agentów — oszustów.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 31 stycznia. (Sz.) W ostatnich latach na terenie Śląska zjawili się przedstawiciele przedsiębiorstwa pożyczkowego „Der Kapitalmarkt“ z siedziba w Niemczech. Agenci ci obiecywali udzielenie pożyczek i pobierali na koszt manipulacyjne większe sumy, dochodzące do 300 zł. Transakcji takich dokonali około tysiąca. Ostatnio okazało się, że przedsiębiorstwo to wcale pożyczek nie udziela i że sprawa ta jest zakrojoną na szeroką skalę aferą oszukańcza. Czternastu agentów — oszustów policja śląska aresztowała.

Jaka pogoda będzie dzisiaj?

Warszawa, 31 stycznia. (PAT). Przewidywany przebieg pogody do wieczora 1 lutego: zachmurzenie zmienne z zanikającymi opadami śnieżnymi przy umiarkowanych wiatrach zachodnich i północno — zachodnich.

Tragicznie zakończony wzlot w stratosferę.

Trzej lotnicy sowieccy zginęli w katastrofie.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 31 stycznia. (Sz.) Z Moskwy donoszą: Losy balonu, który wylądował wczoraj do stratosfery i osiągnął wysokość 20.600 m., nieznanie były od wczorajszego wieczora, gdyż w godzinach wieczornych łączność radiowa z balonem została przerwana. W moskiewskich kołach lotniczych przypuszczano, że balon wylądował w jakiejś odludnej miejscowości.

Dziś w godzinach południowych nadeszła do Moskwy wiadomość, że wczoraj między godziną 15.30 a 17. w pobliżu wsi Podijskij Ostróg, w odle-

głości 8 km. od stacji Kałoszino, na linii kolejowej Moskwa—Kazań, spadła gondola, która oderwała się od balonu. Przy zderzeniu z ziemią, powłoka pękła. Wewnątrz gondoli znaleziono trupy trzech uczestników lotu do stratosfery, Fedosiejenki, Wasienki i Usyszkina.

Jak opowiadają świadkowie katastrofy, gondola oderwała się przy spadaniu balonu. W chwili zderzenia z ziemią nastąpił silny wybuch. Śmierć lotników musiała nastąpić natychmiast. Zwłoki jednego z lotników są tak zmiażdżone,

że rozpoznanie jego było niemożliwe. Wszystkie przyrządy i aparaty, znajdujące się w gondoli, uległy zniszczeniu.

Na miejsce katastrofy wyjechała specjalna komisja. Wiadomość o nieszczęśliwym wypadku lotników sowieckich odczyta a została na dzisiejszym posiedzeniu kongresu partji komunistycznej w Moskwie. Uczestnicy kongresu uchwalili przez powstanie pamięć lotników i postanowili pochować ich szczątki w murach Kremlu.

Cyfry preliminarza budżetowego.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 31 stycznia. (Sz.) Komisja budżetowa Sejmu po kilkutygodniowej pracy uchwaliła dziś preliminarz budżetowy na r. 1934/35. Zamyka się on w następujących cyfrach globalnych: Dochody 2,136,254,150 zł., wydatki 2,184,552,593 zł. Deficyt, który

pokryty zostanie z rezerw skarbowych, wykazuje 48,298,443 zł.

Debatę szczegółową nad budżetem na plenum Sejmu rozpocznie się w popołudnie o godzinie 10 rano i trwać będzie do 13 lutego włącznie.

Proces stu Polaków na Łotwie.

Ryga, 31 stycznia. (PAT). Przed sądem okręgowym w Mitawie rozpoczęło się badanie nowych świadków w sprawie 100 Polaków, oskarżonych o śpiewanie w kościele pieśni religijnych w języku polskim. Sprawa ta przeszła

już przez wszystkie instancje sądowe i ostatecznie orzeczeniem senatu przekazana została do ponownego rozpatrzenia w nowym komplecie sędziowskim.

Rozwiane obawy aplikantów palestry

Warszawa, 31 stycznia. (PAT) Wice minister sprawiedliwości dr. Sieczkowski przyjął dziś delegację międzydzielnicowej komisji porozumiewawczej aplikantów palestry Rzeczypospolitej, która zwróciła się do Ministerstwa sprawiedliwości w związku z krańcem

pogłosek o zamierzonym wprowadzeniu obowiązkowej, dwuletniej aplikacji sądowej dla aplikantów adwokackich.

P. wice minister oświadczył delegacji, że projekt taki wcale w Ministerstwie nie jest rozważany.

Stawiski był umyślowo chory?

Paryż, 31 stycznia. (PAT) Dzienniki donoszą, że pani Stawiska wystąpiła na drodze sądowej przeciwko towarzystwu ubezpieczeniowemu o wypłacenie jej półtora miliona franków z tytułu polisy ubezpieczeniowej.

Stawiska ma przytem wykazać, że samobójstwo męża jej nie było ani aktem świadomym, ani dobrowolnym. Zdaniem jej Stawiski był człowiekiem chorym umyślowo, na dowód czego ma ona przedstawić liczne zaświadczenia lekarskie.

Wczoraj przesłuchany został przez sędziego śledczego w Bayonne, organ zabor zabaw Stawiskiego, Hayott, który oświadczył, że nawiązał kontakt ze Stawiskim po przegraniu większej sumy na wyścigach i w karty. W roku 1926 Stawiskij wezwany był do sędziego śledczego, jednak udało się mu zbiec z kancelarii, wykorzystując

chwilej odejścia sędziego do telefonu.

Referent komisji regulam nowelizacji deputowanych Breton opracował raport dotyczący wniosku o powołanie nadzwyczajnej komisji śledczej w sprawie Stawiskiego. Deputowany Breton wniosł o przyjęcie wniosku przez Izbę bez dyskusji.

W kilku w eszach.

Zajścia między górnikami a cudzoziemcami w Australji trwały przez całą noc. Cudzoziemcy zostali zmuszeni do opuszczenia swych siedzib, które następnie górnicy zniszczyli.

1.184 nowych samolotów w U. S. A. Izba reprezentantów U. S. A. upoważniła prezydenta Roosevelta do zarządzenia budowy 1.184 samolotów kosztem 95 milj. dol.

Nacjonalizacja złota. Prezydent Roosevelt ogłosił rozporządzenie o nacjonalizacji całego zapasu złota w Stanach Zjednoczonych.

Dodatek mieszkaniowy dla nauczycieli.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 31 stycznia. (Sz.) Wobec nieścisłych informacji prasy o dodatku mieszkaniowym dla nauczycieli szkół powszechnych, dowiadujemy się, że obowiązek gmin dostarczania mieszkań nauczycielom publicznych szkół powszechnych względnie wypłaty dodatku mieszkaniowego wynika z postanowień ustawy z r. 1922 o zakładaniu i utrzymaniu publicznych szkół powszechnych.

Ponieważ nowa ustawa uposażeniowa nie reguluje sprawy dodatku mieszkaniowego, przeo ustawa z r. 1922 obowiązuje w dalszym ciągu i jeżeli nauczyciel szkoły powszechnej nie otrzymał mieszkania, dostawać będzie dodatek mieszkaniowy w wysokości i na zasadzie dotychczas obowiązującej.

Krawaty wełniane zł. 1.90 (elastyczny krój)

„ANDRÉ“, pl. Mariacki 3.

„Ostateczne zdetronizowanie ksąząt niemieckich“.

Berlin, 31 stycznia. (PAT). Mowa kanclerza Hitlera w Reichstagu oraz uchwalenie wczoraj ustawy o nowej organizacji Rzeszy, zostało przez prasę niemiecką przyjęte jako wydarzenie przełomowe w dziejach Trzeciej Rzeszy.

Organ Stahlhelm „Kreuzzeitung“ pisze: Odmowa, że jako kanclerz Hitler wystąpił przeciwko państwu związkowemu Rzeszy, a tem samem przeciwko powrotowi dynastji panujących w tych państwach, jest definitywna. Wiemy, że tem samem pogrzebane zostały nadzieje, które stanowiły treść życia wielu godnych szacunku ludzi. Ale nie wątpimy, że ofiara z ich strony jest konieczna. Dopiero teraz książęta panujący w związku Rzeszy zostali bezapelacyjnie zdetronizowani.

„Börsen Ztg.“ wskazuje, że ustawa o reformie Rzeszy, usuwając anachronizm, jakim była suwerenność krajów, przypieczętowała zarazem nierozważalność i jedność narodu niemieckiego.

Według „Germanji“ rozszerzenie pełnomocnictw rządu na sprawy związane z reformą Rzeszy ma na celu wykluczenie ewentualnych konfliktów z krajami przy przeprowadzaniu reorganizacji ustroju państwowego.

PAMIĘTAJMY O CELACH I ZADANIACH TOW. SZKOŁY LUDOWEJ

Hitler o stosunkach z Polską.

Berlin, 31 stycznia. (PAT) Kanclerz Hitler wygłosił we wtorek — jak donieśliśmy wczoraj — wielką mowę w Reichstagu. Hitler oświadczył, że zadaniem nowej konstytucji Rzeszy jest głównie i zasadniczym zadaniem rządu narodowo-socjalistycznego. Kanclerz zwrócił się szczególnie ostro przeciwko kołom intelektualnym i agrarnym, które objawiają opozycję wobec rządu oraz przeciw groźbom przywrócenia monarchii.

Dłuższy ustęp swej mowy poświęcił Hitler omówieniu stosunków z Polską:

Rząd niemiecki od początku starał się znaleźć nowy i lepszy stosunek do państwa polskiego. W dniu 30 stycznia 1933, gdy obejmowałem rząd, stosunki między obu krajami wydały mi się bardziej niż niezadowolające. Groźba niebezpieczeństwa, wynikająca z istniejących różnic, których przyczyny leżą w zasadach traktatu wersalskiego, oraz obopólne rozjątrzenie wytworzyły stale wrogie nastroje. Nastroje te przy dalszym ich trwaniu mogły przybrać cechy dziedzicznego obciążenia politycznego między obu narodami. Tego rodzaju rozwój sytuacji stał na przeszkodzie w rozpoczęciu współpracy między obu krajami w przyszłości. Niemcy i Polacy, będąc obok siebie. Jest więc celowe, aby stan wytworzony przed tysiącem lat doprowadził do takiej formy współżycia, z której oba narody wyciągnąby mogły największą dla siebie korzyść. Wydawało mi się, że konieczną rzeczą jest wyjść z konkretną propozycją, mającą na celu obalenie istniejących przeszkód. Rokowania bezpośrednie między obu stronami wydały mi się lepiej prowadzące do celu i korzystniejsze, niż powierzenie tego zadania stronie trzeciej. (głosy: słusznie, Oklaski).

Na przeszkodzie stały różnice między obu krajami. Próba usunięcia tych różnic przez działania wojenne nie byłaby pozbawiona katastrofalnych w skutki następstw, nie stojących w żadnym stosunku do przelanej krwi. Rząd niemiecki za wiedzą wodza narodu polskiego wielkoduznego Marszałka Józefa Piłsudskiego zaproponował rządowi polskiemu rozpoczęcie rokowań, które zakończyły się zawarciem układu, jaki wyjdzie na korzyść zarówno Niemcom, jak i Polsce. Naród niemiecki wita zawarty układ i wyraża chęć współpracy również na polu stosunków gospodarczych z Polską.

Kanclerz Hitler wyraża również radość, że narodowo-socjalistyczny senat

Zwycięstwo „Czarnych”.

Krynica 31 stycznia. (PAT) Dziś od był się w Krynicy mecz rewanżowy o mistrzostwo Polski między krynikiem Tow. hokejowym, a lwowską drużyną Czarnych. Zwycięstwo odnieśli Czarni w stosunku 3:1 w tercjach: 1:0, 2:1, 0:0. Dzięki temu zwycięstwu Czarni wchodzić ostatecznie do finału hokejowych mistrzostw Polski.

Zniesienie Ligi?

Warszawa, 31 stycznia. (PAT) Na ostatnim posiedzeniu Zarządu PZPN, postanowiono wnieść na walne zgromadzenie PZPN, sensacyjny wniosek o zniesienie Ligi. Zarząd PZPN uważa, że Liga nie da się więcej utrzymać, wobec czego wypowiada się za powrotem do dawnego systemu mistrzostw okręgowych. Po rozegraniu mistrzostw między okręgami, odbyłyby się półfinały i finały. Do walki o tytuł mistrza Polski stanęłoby 20 drużyn piłkarskich. Z okręgu warszawskiego i krakowskiego walczyłyby po trzy drużyny. Śląsk, Poznań, Lwów i Łódź dawałyby po dwie drużyny, zaś słabsze okręgi po jednej.

W. M. Gdańska potrafił w tym samym okresie doprowadzić do wyjaśnienia stosunków z Polską.

Omawiając sprawy austriackie, Hitler wyraził głęboki żal, że stosunek Rzeszy do rządu austriackiego nie uległ złagodzeniu. Wina jednakże leży po stronie Austrii. Jest zrozumiałe, że idea narodowo-socjalistyczna, która już opanowała cały naród niemiecki nie może zatrzymać się u granic Austrii.

Rząd Rzeszy pragnie porozumienia z Austrią.

Następnie kanclerz wyraził serdeczne słowa podziękowania pod adresem Mussoliniego i rządu włoskiego za skuteczne poparcie Niemiec w Genewie i na innych terenach.

Omówiwszy sprawę Zagłębia Saary, kanclerz oświadczył, że po ostatecznym załatwieniu kwestii Saary, rząd niemiecki byłby gotów na całkowite zaaprobowanie paktu lokarnieńskiego.

Reforma ustroju Rzeszy Niemieckiej.

Berlin, 31 stycznia. (PAT) Reichstag uchwalił w dniu 30 stycznia doniosłą ustawę o ustroju Niemiec. Jest to wydarzenie o historycznej doniosłości w życiu politycznym Rzeszy.

Ustawa o nowej organizacji Związku Rzeszy brzmi: Plebiscyt i wybory do Reichstagu przeprowadzone w dniu 12 listopada 1933, udowodniły, że naród niemiecki przechodząc ponad wszel-

kimi przeciwieństwami, zjednoczył się w nierozdzielalną wewnętrzną łączność:

- 1) Przedstawicielstwa poszczególnych krajów zostają zniesione;
- 2) Suwerenność poszczególnych krajów przechodzi na Rzeszę;
- 3) Rządy krajów podlegają rządowi Rzeszy;
- 4) Namiestnicy rządu Rzeszy podle-

gają służbowo ministrowi spraw wewnętrznych Rzeszy;

- 5) Upoważnia się rząd Rzeszy do przedstawienia nowej konstytucji;
- 6) Minister spraw wewnętrznych Rzeszy wyda potrzebne zarządzenia prawne, oraz przepisy wykonawcze dla wprowadzenia tej ustawy w życie;
- 7) Ustawa wchodzi w życie z dniem dzisiejszym.

Czy rząd Daladiera utrzyma się? Pesymistyczne przewidywania prasy.

Paryż, 31 stycznia. (PAT) Prasa przyjęła nowy gabinet z pewnymi zastrzeżeniami. Prasa nie wróży mu długiego żywota, twierdząc, że w Izbie Deputowanych Daladier nie uzyska więcej niż 280 głosów.

Gabinet Daladier'a opiera się na grupach unarokowanych, od republikanów socjalnych do republikanów lewicy włącznie. Gabinet stanie przed Izba, prawdopodobnie w dniu 2 lutego.

Premier Daladier w rozmowie z dziennikarzami oświadczył, iż do nowego gabinetu nie zapraszał ministrów zaan-

gażowanych partii. Zamierem moim — mówił — było utworzenie rządu, który zdołałby podnieść autorytet Republiki. Nowy rząd pragnie zdobyć zaufanie w masach i przeprowadzić porządek przez uzdrowienie finansów.

Paryż, 30 stycznia. (PAT) W uzupełnieniu wiadomości o składzie gabinetu Daladier'a podajemy, że teke roboty objął Paganan, kolonij De Jouvenel, marynarki wojennej Chappelande, marynarki handlowej Lachambre, oświaty Bertaud, emerytur Ducos.

Sytuacja polskiego rolnictwa Debata budżetowa w senackiej komisji

Warszawa, 31 stycznia. (PAT) Na wtorkowym posiedzeniu senackiej komisji skarbowo-budżetowej rozpatrywano preliminarz budżetu ministerstwa rolnictwa i reform rolnych. Referent senator Rdułowski stwierdził, że Polska dzięki swej konsekwentnej i zdecydowanej polityce przetrwała naogół pomyślnie kryzys gospodarczy w rolnictwie. Najważniejsze zagadnienia polityki rolniczej streszczają się w postulatach poddania rewizji zasad polityki interwencyjnej, wstrzymanie importu zbędnych produktów rolniczych oraz odbudowy rynku wewnętrznego. Ten ostatni punkt wymaga reorganizacji produkcji rolniczej, a przedewszystkiem podaży i zbytu artykułów rolniczych.

W dyskusji zabierali głos senatorowie Palykowski (Klub ukraiński), Ewert (BBWR) i Barański (BBWR), po czym minister Nakonecznikow-Klukowski wygłosił przemówienie, w którym wskazał na konieczność przystosowania polityki do zmieniających się potrzeb życia. Dotychczasowa polityka interwencyjna szła w kierunku uła-

twienia zbytu zboża. Obecnie brak rynków zbytu nie pozwala na kontynuowanie tej polityki, wobec czego musimy przystąpić do rewizji problemu rozpiętości cen, chociaż sprawa ta przedstawia duże trudności. Na przeszkodzie stoją brak należytej organizacji podaży i zbytu. Będziemy dążyć również do rozbudowania aparatu rolniczo-handlowego. Akcja finansowa wśród rolników spełniła swe zadanie. Jednak są objawy kontrolowania tej akcji, czemu musimy przeciwdziałać. Komasa:ca gruntów w województwach po udnio-wych nie mogła być wszędzie prowadzona głównie z powodu konfiguracji gruntów.

Omawiając następnie sprawę przemianowania ziemi za zaległości podatkowe, p. Minister podkreślił, że 10 do 15 proc. większej własności ziemskiej jest tak dalece obciążona, że żadna pomoc nie zdoła jej już uratować. Interes państwa wymaga, aby takie majątki były bezwzględnie zlikwidowane.

Na tem posiedzenie komisji zakończono.

W U.S.A. znów złinczowano murzyna

Londyn, 31 stycznia. (PAT) Z Tampa na Florydzie donoszą o nowym wypadku złinczowania murzyna przez białych.

Jakiś murzyn aresztowany został pod zarzutem napaści na białą kobietę.

W czasie gdy policjant prowadził murzyna do aresztu, napadł na nich tłum, który policjanta uprowadził, zaś nieszczęsnego murzyna na miejscu zastrzelił. Po linczu napastnicy uwolnili policjanta, a sami zbiegli.

Polska Pożyczka zwiększa w Londynie.

Londyn, 31 stycznia. (PAT) Umowa rządu polskiego z firmą Westinghouse przyczyniła się wydatnie do wzmocnienia kursu polskiej pożyczki stabilizacyjnej na giełdzie londyńskiej. 7 procentowa pożyczka stabilizacyjna zwyżkowała dziś o dwa punkty i notowana była 88 i pół. Równocześnie akcje firmy Westinghouse podniosły się z 10 szylingów na 14 szylingów i są bardzo poszukiwane.

Szafroki ciepłe Zł. 14 80

„ANDRÉ”, ul. Marjacki 3.

Rozruchy studenckie w Wiedniu.

Wiedeń, 31 stycznia. (PAT) We wtorek rano koło głównego wejścia do uniwersytetu podrzucono bombę zaopatrzoną w przyrząd zegarowy. Na szczęście bomba nie wybuchła, ponieważ spostrzeżono ją na czas i zdołano unieškodliwić. Na politechnice rzucono trzy petardy, które eksplodowały i wyrządziły pewne szkody. Studenci politechniki usiłowali demonstrować śpiewając pieśni narodowo-socjalistyczne.

Policja wkroczyła do gmachu i aresztowała szereg studentów. W akademii sztuk pięknych rzucono kilka petard. Również studenci akademii handlowej próbowali demonstrować w parku obok akademii. Policja nie dopuściła do manifestacji i rozprószyła studentów, aresztując kilka osób.

Demonstracje szoferów przeciw parlamentowi.

Paryż, 31 stycznia. (PAT) W Paryżu i w Bordeaux doszło we wtorek do demonstracji szoferów przeciwko wprowadzonemu ostatnio przez Izbę Dep. podatkowi od brzozy. W Paryżu 4.000 szoferów oraz 1000 taksówkarzy udało się gromadzić na Plac Inwałdów wśród ciągłego trąbienia kaskonów. Demonstranci udali się pochodem na Plac Elizejskie i na Plac Opery.

W Bordeaux szoferzy sparaliżowali zupełnie ruch uliczny na przeciąg jednej godziny. Policja dokonała licznych aresztowań.

Pożar w koszarach przy ul. Jabłonowskich.

Wczoraj po godzinie 18-tej zaalarmowano telefonicznie Straż pożarną, że w zabudowaniach 6 Batalionu sanitarnego przy ul. Jabłonowskich 5, powstał pożar. Podobno dach jednego z jednopiętrowych murowanych budynków miał stać w ogniu. Natychmiast wysłano na miejsce tren z ruchomą drabiną. Pożar nie był tak niebezpieczny, jak początkowo sądzono. Z powodu wadliwej budowy komina zajął się sufit na I. piętrze. Po wyrębaniu kilkunastu metrów kw. sufitu ogień ugaszono. Straty wyrządzone pożarem wynoszą około 300 zł.

NIEMIECKI EKSPERYMENT.

O ustawodawstwie rolniczym w Rzeszy.

Wydane w ostatnim r. ub. dwie ustawy, dotyczące organizacji rolnictwa niemieckiego, a mianowicie ustawa o utworzeniu t. zw. „stanu rolniczego” oraz ustawa o organizacji przemysłu młynarskiego posiadają podstawowe znaczenie dla przyszłego układu stosunków w niemieckim rolnictwie. Autorem tych nowych ustaw jest minister wyżywienia i rolnictwa Walter Darre, znany ze swego temperamentu i radykalizmu. On to zdołał przeformować w łonie gabinetu ustawy rolnicze, natrafiając na sprzeciw niektórych jego członków, a zwłaszcza konserwatywnego ministra gospodarki, Schmida.

Nowe ustawy niemieckie trudno nazwać inaczej, jak rewolucyjnymi. Wprowadzają one bowiem w rolnictwo, będące niewątpliwie podstawową gałęzią gospodarki, ograniczenia swobody produkcji i wymiany, równo znaczne z przejściem od automatyzmu gospodarczego na odcinku rolniczym do gospodarstwa planowego.

Wysoko interesująco przedstawia się społeczno - polityczne uzasadnienie ustaw rolniczych. „Stan rolniczy” zasługuje zdaniem autorów ustawy na specjalne względy, jako żywiciel niemieckiego narodu. Jedynie przy pomocy silnego stanu rolniczego możliwe jest przeprowadzenie do końca dzieła odbudowy Niemiec. Stąd też ustawa, określając pojęcie „stanu rolniczego” uzależnia przynależność do niego od szeregu warunków i wyposaża go w różnorodne przywileje. Pragnąc doprowadzić do wzmożenia rolnictwa, ustawa określa minimalną wielkość gospodarstw wiejskich, oraz zasadę ich niepodzielności. Gospodarstwo wiejskie dzielić ma z reguły najmłodszy syn.

Cele rolniczej organizacji stanowią polegają na regulowaniu, w myśl wytycznych płynących z góry, wysokości produkcji rolnej, zbytów produktów rolnych, oraz wysokości cen rolnych. Ten ostatni cel wysuwany jest na pierwszy plan. Zdaniem m. in. Derrego ceny artykułów rolnych kształtowały się w Niemczech w warunkach wolnej konkurencji, na poziomie niższym, niżeli dopuszczalnym do sytuacji rynkowej. Mimo, iż na rynkach rolniczych nie występowała nadprodukcja, ceny artykułów rolniczych zniżkowały gwałtownie — zdaniem ministra — głównie wskutek spekulacji, spowodowanej handlem terminowym. Dotyczyło to zwłaszcza podstawowego produktu t. j. zboża.

Ażeby zapobiec nadmiernemu spadkowi cen, rząd ustalił ceny na pewnym poziomie, wzrastającym w okresie od października r. ub. do czerwca r. b. dla żyta od 147 do 165 mk. za tonnę, dla pszenicy zaś od 182 do 195 mk. za tonnę. Zasadnicze znaczenie w kierunku utrzymania cen złożyło na ustalonym poziomie posiada ustawa o młynach, oraz wydane w listopadzie r. ub. rozporządzenie o zjednoczeniu młynów. Stwarzając z przemysłem młynarskim kartel przymusowy, ustawa ta etatyzuje w zupełności przemysł młynarski, ograniczając we wszystkich kierunkach jego swobodę działania. Jedynie organizacja młynarstwa zapewnić może skuteczną kontrolę cen niezbędnych zboż, w stosunku między sprzedawcą t. j. chłopem, a pierwszym nabywcą, t. j. młynami, spółdzielniami lub pośrednictwem handlowym.

Zagadnienie organizacji młynarstwa niemieckiego nie będzie łatwym do rozwiązania. W Niemczech istnieje bowiem 24 tys. młynów, których zdolność produkcyjna przekracza znacznie zapotrzebowanie kraju. Opanowanie tak wielkiej ilości przedsiębiorstw i zmuszenie ich do respektowania zażądań rządowych może natrafić na poważne trudności, zwłaszcza, że obowiązek utrzymania znacznych zapasów nakłada poważne ciężary finansowe, które mogą okazać się szczegó-

nie uciążliwe dla słabszych przedsiębiorstw młynarskich.

Nowe ustawy rolnicze stanowią niezmiernie ciekawy eksperyment gospodarki planowej w rolnictwie. Wychodząc częstokroć ze słusznych założeń, a nawet stosując właściwe środki, natrafić mogą one w toku realizacji na poważne przeszkody. Zasadniczym warunkiem ich powodzenia jest bowiem ogólne poczucie dyscypliny i podporządkowania doraźnych jednostkowych interesów gospodarczych interesom zbiorowym, zarówno ze strony producentów rolniczych, objętych przez „stan rolniczy”, jak i producentów młynarskich, oraz handlu artykułami rolniczymi. Przyszłość pokaże.

czy nawet przy użyciu znacznego nacisku w środowisku społecznym tak zdyscyplinowanemu i wyrobionemu społecznie, jak środowisko niemieckie — eksperyment ten przyniesie pomyślne rezultaty.

Z polskiej strony zasługuje on na pilną obserwację. Zagadnienie rolnicze w Polsce jest bowiem zarówno ze strukturalnego, jak i koniunkturalnego punktu widzenia zagadnieniem niezmiernie palącym.

To też doświadczenie niemieckie wykłaskać może z ram eksperymentu niejedno praktyczne wskazanie i dla naszego rolnictwa.

Dr. Roman Battaglia.

Przemysł i polskie morze.

Przed niedawnym czasem opublikowana została interesująca praca dr. Tadeusza Spitzera, dyrektora Związku Przemysłowców w Krakowie, p. t. „Gdynia i jej znaczenie dla gospodarki polskiej”. Praca ta wyróżniona została na drugim konkursie Instytutu Bałtyckiego, ogłoszonym w r. 1930 na temat „Zagadnienia uprzemysłowienia Gdyni”.

Ukazanie się pracy dr. Spitzera uzupełniło poważną lukę w naszej szczerzej literaturze morskiej, a zwłaszcza w jej dziale gospodarczym. Rozpatrzone zostały w pracy tej wszystkie najważniejsze problemy związane z gospodarką eksploatacją morską wybrzeża i wskazane pozytywne ich rozwiązania. Przechodząc kolejno od zagadnień natury ogólnogospodarczej, jak znaczenie przemysłu dla państwa, autor wnika w istotę zagadnienia, wskazując na korzystne możliwości umiejscowienia pewnych działów przemysłu, zwłaszcza żywnościowego w Gdyni, oraz wskazując na fakt, że jedynie wyzyskanie drogi morskiej umożliwić może wzrost naszego eksportu, aktywizację bilansu handlowego oraz zajęcie przez Polskę mocarstwowego stanowiska w świecie. Konkluzje te poparte są bogatym i przekonującym materiałem statystycznym, którym obfituje cała praca. Przez to samo stała się ona dla naszej literatury gospodarczej niezmiernie interesującym źródłem.

Po rozpatrzeniu problemu kryzysu floty handlowej w świecie i konieczności popierania rozbudowy polskiej floty handlowej, dr. Spitzer zajmuje się rolą Gdyni w organizmie gospodarczym Polski, jej warunkami jako bazy handlu bałtyckiego, walką konkurency-

ją z portami bałtyckimi, oraz możliwością współpracy pomiędzy Gdańskiem a Gdynią. W dalszym ciągu wskazuje on na pozytywne posunięcia w dziedzinie ustawodawstwa pracy celnej, komunikacyjnej i taryfowej, oraz finansowej i handlowej, od których zależy dalszy rozwój Gdyni.

W części szczegółowej pracy autor rozpatruje z kolei możliwości rozwinięcia na naszym pobrzeżu morskim przemysłu spożywczego, a zwłaszcza rybnego, oraz przemysłu żelaznego, mechanicznego, budowy okrętów, oraz włókienniczego. W części końcowej przechodzi autor do syntezy, podając konkretne wskazania naszej polityki rozbudowy Gdyni. Trudno jest w kilku wierszach scharakteryzować istotę rozpatrywanego przez dr. Spitzera problemu, ponieważ bogata treść tej pracy, obejmująca przeszło 250 stron druku wymaga głębokiego i poważnego studium.

Studium to jest konieczne nie tylko dla tych, którzy pragną poznać od strony gospodarczej polski problem morski, ale dla wszystkich ludzi związanych z życiem gospodarczym Polski, którzy chcą, czy muszą, objąć całościowo współczesnych zagadnień gospodarczych. Problem Gdyni należy niewątpliwie do najważniejszych i najistotniejszych.

Dr. R. B.

Pyjamy flanelowe 21.10.00
(najnowsze desenie)

„ANDRÉ”, pl. Mariacki 3.

Nowy prezes N. T. A.

Nowoimianowany pierwszy prezes Najwyższego Trybunału Administracyjnego dr Bronisław Hołczyński, urodzony dnia 22 października 1890 r. w Bortatyczach ziemi zamojskiej uczęszcza początkowo do szkoły realnej, następnie do V-go gimnazjum w Warszawie.

Jako uczeń 5 klasy gimn. bierze udział w strajku szkolnym w r. 1905, po strajku przenosi się do Krakowa do gimnazjum im. Nowodworskiego. W r. 1909 zdaje maturę i wstępuje na Uniwersytet Jagielloński na wydział prawniczy, który wskutek wojny kończy dopiero w 1917 r.

Od najmłodszej młodości bierze żywy udział w pracy ideowej. Jako uczeń szkoły średniej należy do tajnych kółek samokształceniowych, a następnie do organizacji Młodzieży Narodowej.

W r. 1910, gdy w organizacji tej nastąpił rozłam występuje z jej szeregów i wraz z grupą kolegów bierze udział w stworzeniu organizacji niepo-

doległościowej „Zarzewie” oraz w powołanych przez nią do życia Drużynach Strzeleckich.

W r. 1910 schwytyany przez władze rosyjskie z transportem nielegalnej literatury zostaje aresztowany i przez 9 miesięcy przebywa w więzieniu.

Po wybuchu wojny w sierpniu 1914 roku wstępuje do I. Brygady Legionów, pełniąc służbę w 1-szym, potem w 5-tym pułku piechoty. W bitwie pod Kontarami zostaje ranny. W r. 1916 przechodzi z Legionów do Polskiej Organizacji Wojskowej.

Dnia 15 kwietnia 1918 r. wstępuje na służbę państwową polską za czasów Rady Regencyjnej w charakterze sekretarza Rady Ministrów. Zajmuje kolejno różne stanowiska w Prezydium Rady Ministrów. Ostatnio pełni funkcje radcy prawnego Prezesa Rady Ministrów.

W tym okresie współdziała w opracowaniu dużej ilości kodyfikacji, zwłaszcza z zakresu prawa gospodarczego, jak n. p. ustawy o spółdzielniach,

ustaw waloryzacyjnych, prawa o domach składowych, prawa bankowego, górniczego i innych.

W latach 1926—1928 bierze udział w rokowaniach z Niemcami, które doprowadziły do zawarcia polsko-niemieckiej umowy waloryzacyjnej.

W roku 1928 habilituje się jako doktor prawa handlowego na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie, wykładając następnie zwłaszcza prawo morskie.

Zprac naukowych poza artykułami w różnych pismach naukowych polskich i zagranicznych pisze monografie p. t. „Ubezpieczenie na cudzy rachunek”, „Komercjalizacja przedsiębiorstw państwowych na tle polskich przepisów prawnych”, a wraz z prof. Fryderykiem Zollem komentarz do rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej „O przeliczeniu zobowiązań prywatnych - prawnych”.

W r. 1929 zostaje mianowany członkiem Komisji Kodyfikacyjnej i bierze udział, jako koreferent w opracowaniu Polskiego Kodeksu Handlowego.

Z dniem 1 lutego 1930 r. zostaje mianowany szefem kancelarii cywilnej Prezydenta Rzeczypospolitej.

Za wybitne zachowanie się na froncie zdobywa 4-krotny Krzyż Walecznych, pozbawiony następnie zostaje odznaczenia Krzyżem Niepodległości, Krzyżem Oficerskim orderu Polonia Restituta i Złotym Krzyżem Zasługi.

Szkoły wyższe w Polsce.

Główny Urząd Statystyczny opracował ciekawe dane dotyczące szkółnictwa wyższego w Polsce w ubiegłym roku szkolnym. Liczba szkół wyższych wynosiła ogółem 24, z czego 13 szkół państwowych i 11 szkół prywatnych. W szkołach tych studjowało ogółem 51.770 słuchaczy, w tem 36.916 mężczyzn i 14.854 kobiety. Na szkoły państwowe przypada 44.772 słuchaczy, na prywatne zaś 6.998.

Teologię i prawo kanoniczne studjowało na wyższych uczelniach 997 osób, prawo i nauki polityczne 15.610, medycynę 4.152, farmaceutykę 1.225, weterynarję 832, dentystrykę 470, filozofię 13.297, rolnictwo 2.655, komunikację i inżynierję 2.207, architekturę 872, mechanikę i elektrotechnikę 2.596, chemię 983, miernictwo i ogólną technikę 513, górnictwo i hutnictwo 522, sztuki piękne 567, nauki handlowe 3.523, oraz inne nauki 749 osób.

W Uniwersytecie warszawskim studjowało ogółem 9.933 słuchaczy, w Jagiellońskim w Krakowie 7.554, w Jana Kazimierza we Lwowie 7.355, w Stefana Batorego 3.923, w Uniwersytecie poznańskim 5.230, na Politechnice warszawskiej 4.546, na lwowskiej 3.112, w Szkole Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie 1.355, w Akademii Górniczej w Krakowie 522, w Akademii medycyny wet. we Lwowie 488, w Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie 167, w Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie 294, w Państwowym Instytucie Dentystrycznym 490 osób. W pozostałych wyższych uczelniach prywatnych studjowało 4.873 mężczyzn i 2.125 kobiet.

Odczyty dla Polaków zamieszkałych w Rzymie.

W sali Domu Polskiego przy kościele św. Stanisława, z inicjatywy zarządu Koła im. Adama Mickiewicza, odbyła się inauguracja czwartkowych odczytów dla Polaków, zamieszkałych w Rzymie. Pierwszy odczyt wygłosił radca ambasady przy Stolicy Apostolskiej, p. Stanisław Janikowski na temat „Rozwój polskiej myśli politycznej od lat 80 do chwili obecnej”. Na odczyty był obecny ambasador Rzeczypospolitej przy Kwirynale, dr. Alfred Wysocki. Zaznaczyć należy, że ciekawy odczyt zgromadził licznych słuchaczy, pośród których przeważali księża, przebywający na studiach w Rzymie.

Wiadomości bieżące

1
lutego
1934

Czwartek

Ignacego

Wschód słońca 7:19

Zachód słońca 16:22

TEATR WIELKI:

Czwartek, 1 lutego, o godz. 7:30: „Człowiek, który był Czwartkiem” (premiery G. K. Chestertona). (Abon. 11).

Piątek, o godz. 3:30: „Pieniądze to nie wszystko”. (Abon. 5).

Piątek, 2 lutego, godz. 7:30: „Człowiek, który był Czwartkiem”. (Abon. 11).

Sobota, 3 lutego, o godz. 7:30: „Człowiek, który był Czwartkiem”. (Abon. 11).

Niedziela, 4 lutego, o godz. 3:30: „Ivar Kreuger”. (Abon. 9).

Niedziela, o godz. 7:30: „Człowiek, który był Czwartkiem”. (Abon. 11).

Poniedziałek, 5 lutego, o godz. 7:30: „Człowiek, który był Czwartkiem”. (Abon. 11).

Wtorek, 6 lutego, godz. 7:30: „Człowiek, który był Czwartkiem”. (Abon. 11).

TEATR ROZMAITOŚCI:

Czwartek, 1 lutego, godz. 7:15: Szopka Warszawska. „Szachy Pana Marszałka”.

Piątek, 2 lutego, g. 3:30: „Stefek”. (Ab. 7).

Piątek, 2 lutego, godz. 7:30: „No, no Nanette”. (Ab. 10).

Sobota, 3 lutego, godz. 7:30: „No, no Nanette”. (Ab. 10).

Niedziela, 4 lutego, godz. 3:30: „Stefek”. (Abon. 7).

Niedziela, 4 lutego, godz. 7:30: „No, no Nanette”. (Abon. 10).

Poniedziałek, 5 lutego, godz. 7:30: „No, no Nanette”. (Abon. 10).

Wtorek, 6 lutego, godz. 7:30: „No, no Nanette”. Abon. biura ABO nie ważny.

COLLOSEUM:

Film „Zgubny czar”, rewja „Prasa ma głos”.

KINOTEATRY:

ADKJA: „Dr. Dżekyll”.

APOLLO: „Dwa pocałunki”.

ATLANTIC: „Parada rezerwistów”.

CASINO: „Burza o brzasku”.

CHIMERA: „Sherlock Holmes”.

GRAZYNA: „Jasnowłosey sen” z Lilianą Harvey i rewja.

KOPERNIK: „Katarzyna Wielka” z Elżbietą Bergner.

MARYSIENKA: „Katarzyna Wielka” z Elżbietą Bergner.

MIRAZ: „Szalona pensjonarka” z Anią Ondra.

MUZA: „Tysiąc i druga noc”.

PALACE: „Wielka księżna Aleksandra”.

PAN: „Turbana 50.000” oraz rewja.

PASAŻ: „Człowiek małpa” oraz „Flip i Flap”.

RAJ: „Pod Twoją Obronę”. W gł. roli A. Brodzisz, M. Bogda, B. Samboński.

SŁOŃCE: „Miłostki księcia Pana” oraz rewja.

STYLOWE: „W mrokach wielkiego miasta” oraz rewja.

ŚWIT: „Każdemu wolno kochać”.

UCIECHA: „Tajemnica ogrodu zoologicznego” i rewja.

BIURO KONCERTOWE M. TUERKA:

Czwartek, 1 lutego: Chór Dana z udziałem M. Fogga, A. Wysockiego i M. Nobisówny.

Niedziela, 4. lutego: II. Koncert Chóru Dana. 203

Teatr Wielki. Dzisiaj we czwartek premiera jednej z najciekawszych nowości współczesnych sztuki G. K. Chestertona: „Człowiek, który był Czwartkiem” (Abon. 11). Niezwykłe oryginalna fabuła, pełne głębi i słonecznego humoru ujęcie interesującego problemu niezwykle trafnie ujęty negatywny duch epoki, żywa fantazja i barwność efektów, oto walory tej świetnej sztuki opracowanej przez Cecylję Chesterton i R. Neala na podstawie powieści znakomitego pisarza.

Teatr Rozmaitości. Dzisiaj we czwartek o godzinie 7:15 i o godz. 9:15 dwa nieodwołalnie ostatnie przedstawienia Warszawskiej Szopki Politycznej „Szachy Pana Marszałka”, która swym kapitalnym humorem, ciętym dowcipem i aktualną satyrą bawi do łez wywołując frenetyczne oklaski. Dzisiejsze przedstawienia, to ostat-

Pod protektorem P. Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej odbędzie się od dnia 1-go do 15-go lutego 1934 r.,

POWSZECHNA ZBIORKA

na rzecz

Funduszu Szkolnictwa Polskiego Zagranicą.

Na 1,000,000 dzieci polskich na obczyźnie blisko 700,000 grozi wynarodowienie w obecnej szkole.

Polacy zagranicą to lud pracujący, który w ciężkiej walce o byt, wznagając się musi z prześladowaniem jego narodowych obyczajów kultury.

Polacy zagranicą mieniem i krwią przyczynili się do odbudowania Państwa Polskiego.

Polacy na obczyźnie są reprezentan-

tami Narodu polskiego i obrońcami jego dobrego imienia.

Cały naród odpowiedzialny jest za przyszłość młodego pokolenia na obczyźnie.

Każdy grosz złożony na Fundusz szkolnictwa polskiego zagranicą idzie na czynną walkę o wychowanie i oświecenie narodową dzieci polskich zagranicą.

Niech każdy spełni obowiązek i złoży ofiarę w dorocznej zbiórce.

PREZYDUM HONOROWE WOJEWÓDZKIEGO KOMITETU OBYWATELSKIEGO WE LWOWIE:

Władysław Belina Prażmowski Wojewoda lwowski, Wacław Drojanowski Prezydent miasta, Jerzy Gadomski Kurator okręgu szkolnego, Dr. Bronisław Janowski Rektor Akademii med. wet., Prof. Dr. Henryk Korowicz Rektor W. S. H. Z., Prof. Inż. Otto Nadolski Rektor Politechniki lwowskiej, Gen. bryg. Bolesław Popowicz Dowódca okr. Korpusu Nr. VI, Gen. dyw. Juliusz Rómmel Inspektor Armii, Prof. Dr. Stefczo Kamiński Rektor Uniwersytetu J. K., Dr. Konrad Zieliński Prezes Sądu apelacyjnego.

Wojewódzki Komitet Wykonawczy: Przewodniczący: Dr. Zdzisław Stroński Wiceprezydent miasta, Dr. Wawrzyniec Kubala Wiceprezydent miasta.

Członkowie: Brandstaetter W., Bogdanowiczowa M., Dr. Chelińska M., Brauński W., Inż. Bartoszewicz K., Błażowski H., Dziędzielewicz M., Dr.

Domaszewicz A., Deszberg R., Eckhardt C., Hr. Gołuchowski W., Inż. Gąsiorok Z., Jaworska M., Mjr. Kling J., Koziara T., Dr. Klimów R., Klucznikowa M., Laskownicki B., Madurowicz M., Dr. Ostrowski S., Dyr. Petry J., Pammer G., Popowiczowa M., Sochański M., Sudhof J., Dr. Ulma S., Insp. Wafczura, Dr. Weryński J., Dr. Wojciechowski B., Włodzimierski W., Wandycz D., Dr. Zalewski T.

Sekretarze: Mr. Loesch S., Szalańdewicz S.

Zbiórka uliczna na Fundusz Szkolnictwa Polskiego Zagranicą odbędzie się w dniu 4 lutego 1934 r. Zbiórka na listy składkowe w urzędach, instytucjach i przedsiębiorstwach od 1—15 lutego 1934 r. Adres Wojewódzkiego Komitetu obywatelskiego: Ratusz I p. Nr. 52, telefon 58—32.

Dzisiaj Bal Prasy.

Dzisiaj zatem odbędzie się w pięknie odnowionych salach Kasyna i Kola Literacko - Artystycznego, oczekiwany z niecierpliwością w szerokich kołach towarzyskich, doroczny, wielki Bal Prasy. Wybiega się nań nie tylko cała elita Lwowa, lecz zapowiedziało również swój przyjazd wiele osobistości z poza Lwowa. Będzie to zatem w całej pełni bal reprezentacyjny, na którym nie zabraknie nikogo z przedstawicieli naszego miasta.

Bal rozpocznie się tradycyjnym polonezem, poczem przy dźwiękach doskonałej orkiestry pod kierunkiem p. Kordika zaczynają się tańce pod wodzą pp. dr. Henryka Breita i Andrzeja Ładomirskiego. Program zabawy obfituje w rozmaite atrakcje z ogólnym zainteresowaniem oczekiwany jest wybór królowej Balu Prasy i Królowej Lwowskiego oraz dwóch wiekrońlowych jak również wynik plebiscytu na miłotliwiejszego mezczyznę Lwowa — Ponadto szereg innych niespodzianek — O przebiegu zabawy informować będzie uczestników balu drukowany na sali biletowy balowy, wydawany pod redakcją pp. M. Hausnerowej, J. Pełnickiej, W. Raorta i Rolfeego. Bufet, niezwykle bogaty i dobieżnie niskich cenach, w własnym zarządzie.

Przedstawienie odbywa się w Kasynie i Kole Literacko - Artystycznym (Akademicka 13) od godz. 11 do 13-tej, a następnie od godz. 17-tej bez przerwy.

Raut Związku Strzeleckiego.

Przygotowania do wielkiego „Rautu Strzeleckiego”, w dniu 3 b. m. w salach Kasyna Oficerskiego 40 p. p. przy ul. św. Potra, są na ukończeniu. Zabawa zapowiada się świetnie. Do tańca przystąpią będą dwie orkiestry jazzowe, a kierować będzie tańcami trzech aranżerów pod wodzą dr. H. Breita. W program rautu wejdą fragmenty „Szopki Politycznej” produkowane przez Akademię Weterynaryjną i Inne Dojazd tramwajami nr. 3 przez całą noc bez przerwy.

Przedprzedaż biletów w „Lecum El. Umiejętno - Handlowym”, pl. Strzelecki 8, a w dniu rautu od godz. 17 przy kasie w Kasynie.

Pyjamy popielinowe 7h. 15:00 (modne wzory)

„ANDRE”, pl. Mariacki 3.

Kronika karnawałowa.

BAL PRASY dnia 1 lutego b. r. w salach Kasyna i Kola Lit. - Art.

ZABAWA KARNAWAŁOWA URZEDNIKÓW STAROSTWA GRODZKIEGO.

dnia 1 lutego w salach „Skiz” w Pasażu Mikolascha

ZABAWA KARNAWAŁOWA RODZINY REZERWISTÓW

dnia 3 lutego w salach Strzelniczy przy ul. Kurkowej

RAUT ZWIĄZKU STRZELECKIEGO odbędzie się dnia 3 lutego b. r. w salach 40 p. p.

BAL - BRIDGE Rodziny steroczej, dnia 3 lutego br. w dolnych salonach Geog. a

WIECZÓR KOSTJUMOWO - MASKOWY Handl. w lokalu przy ul. Halickiej 19, odbędzie się dnia 3 lutego br.

WIELKA ZABAWA DLA DZIECI, dnia 4 lutego br., o godz. 16:30 w salach Kasyna i Kola Lit. - Art.

BAL ORMIANSKI, dnia 10 lutego, w salach Kasyna i Kola Lit. - Art., na dochód Zakładu naukowego im. J. I. Torosiewicz

zwyczajne walne zebranie członków, po przedzone odczytem p. prof. dra Eugeniusza Rybki pod tytułem: Zagadnienia nowoczesnej analizy widmowej gwiazd (z przytoczeniami). Wstęp wolny, goście mile widziani.

Zbiórka T. S. L. na Fundusz Szkolnictwa Polskiego. Towarzystwo Szkoły Ludowej zajmując się z ramienia Wojewódzkiego Komitetu zbiórki na „Fundusz Szkolnictwa Polskiego Zagranicą” przypomina, iż wydawanie puszek odbędzie się dnia 2-go lutego b. r. od godz. 11—13 przedpołudniem i dnia 3 lutego b. r. od godz. 17—19 wieczorem w lokalu Zarządu Głównego T. S. L. we Lwowie, przy ul. Czarnieckiego 1, II. p. Zwrot puszek po dokonanej zbiórce w Miejskiej Kasie Oszczędności przy ul. Wałowej 7, od

tnia sposobność uirzenia tej najświetniejszej atrakcji z dziedziny humoru i satyry.

— W piątek, dnia 2 lutego b. r. powraca na afisz teatru Rozmaitości przemiana, pełna humoru i melodyjnej muzy, operetka Yonmansa: „No, no Nanette”, której przezbawne perypetje wywołują na widowni u stawiczna wesołość

— Świąteczne popołudniówki w teatrach miejskich: Teatr Wielki: W piątek, dnia 2. lutego, o g. 3:30 popoł. w teatrze Wielkim odegrana zostanie po cenach najniższych — świetna komedia reportażowa „Pieniądze to nie wszystko” (Abon. 5). — W niedzielę dnia 4 lutego, o g. 3:30 popoł. pierwsze popołudniowe przedstawienie głośnej sensacji „Ivar Kreuger”. (Abon. 9).

Teatr Rozmaitości. „Stefek” świetna komedia J. Devala, ciesząca się stale olbrzymim powodzeniem i poruszająca tak aktualny problem w stosunku dorastającej młodzieży do życia i rodziny odegrana zostanie w piątek, dnia 2 lutego oraz w niedzielę, dnia 4 lutego b. r., po cenach najniższych.

— Rozbudowa „Żelaznej Wody” Komitet Rozbudowy miasta Lwowa zawiadomiła, że pozostałe działki budowlane na „Żelaznej Wodzie” mogą reflektanci nabywać po cenie zł. 1350 do zł. 18 za 1 sążeń.

Informacji udziela biuro Komitetu w Ratuszu, I. p., drzwi Nr. 40, w godzinach rannych i we środe od godz. 17 do 19 popoł. Tamże udziela się informacji o warunkach uzyskania kredytów budowlanych, które w roku bieżącym są znacznie korzystniejszsz.

— Zabawa Snopkowlanek 12. lutego w Kasynie i Kole Lit. - Art. Wstęp ściśle za zaproszeniami, które wydał Komitet zabawy, Mikołaja 18, m. 5, II. p. w czwartek i sobotę od 18—19.

— Rodzina śp. Pawła Zaczekowskiego, podoficera powstania 1863 r., zmarłego w roku 1910 i pochowanego na cmentarzu w Sokalu. — uprasza Polskie Towarzystwo Opieki nad Grobami Bohaterów we Lwowie o jawienie się w biurze przy ul. Halickiej 20, p. II, m. 6. — w godzinach od 6—8 wieczorem

— Władomości plastyczne. Dnia 1. lutego, o godz. 19:03 nada lwowska Rozgłośnia Polskiego Radia druga tegoroczna audycje z cyklu „Władomości plastyczne” pozostających pod red. artysty malarza Ludwika Lillego. Treść numeru: „Korsarze i praci sztuki” oraz kronika.

— Niezwykły odczyt wygłoszony będzie w piątek, 2 lutego, w sali Sokoła II (przy ul. Ketrzyńskiego), o godz. 5-tej po poł. Mianowicie: dr. Marian Strowski, powszechnie znany lekarz weterynarii po-

dzieli się wieloletnimi spostrzeżeniami na temat: „Pies przywicielem człowieka”. Wstęp na sale wolny, a dowolne datki przeznaczają prelegent na dokończenie głównego ołtarza w kościele św. Elżbiety.

— Związek Żydowskiej Inteligencji Pracującej (Kolo lwowskie) wzywa członków do gromadnego udziału w uroczystym nabożeństwie, które odbędzie się dnia 1. lutego 1934, o godz. 9-tej rano w Synagoge Postepowej z okazji Imienin Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

— Duszpasterstwo Akademickie zawiadomiła, że zebrane ogólne Sodalici Mariackiej Studentek U. J. K. we Lwowie odbędzie się dnia 2. lutego b. r. Msza św. o godzinie 8:30 w kaplicy SS. Urszulanek, ul. św. Jacka 1. 16

— Małopolskie Towarzystwo Ogrodnicze zawiadomiła, że w dniu 2 lutego 1934, o godz. 17, odbędzie się nadzwyczajne walne zebranie członków Twa, przy ul. św. Marka 1. Na porządku dziennym wybór rady do Rady Lwowskiej Izby Rolniczej.

— Ubezpieczalnia Społeczna we Lwowie zawiadomiła P. T. Pracodawców zatrudniających ponad 4 osoby, że druki formularzy wykazów stanu zatrudniania oraz deklaracji potrzebnych do rozliczenia z Ubezpieczalnią Społeczna są do nabycia począwszy od dnia 31 stycznia 1934 r. w biurze Zgłoszeń i Informacji przy ul. Szpitalnej 1. 1. — Nalomiast P. T. Pracodawcy, zatrudniający do 4-ch osób mogą nabywać druki zawiadomień o zmianach zarobków oraz wymeldowań w wyżej podanym lokalu.

— Rodzina Wojskowa we Lwowie zawiadomiła, że w dniu 5 lutego 1934 r. obchodzi doroczne „Święto R. W.” z następującym programem: dnia 4 lutego o godz. 15:30 przedstawienie dla dzieci; 5. lutego, godz. 10-ta Msza św. w kościele OO Jezuitów; godz. 17-ta: „Herbatka towarzyska dla wszystkich członków R. W.” Zarząd wprasza wszystkie członkinie o jak najliczniejsze przybycie.

— Wycieczka dla zwiedzania urządzeń telegraficznych P. A. S. T. Dzięki uprzejmości Dyrektora P. A. S. T. a staraniem Oddziału Z. S. im. Piątek - Herwinia urządza się w dniu 2 lutego b. r. (piątek) wycieczkę do Polskiej Akcyjnej Spółki Telefonicznej, celem obejrzenia jej nowoczesnych urządzeń. Zbiórka o godz. 11-tej przedpołudniem przy wejściu do gmachu Spółki przy ul. Sykstuskiej 1. 26 Wstęp dla wszystkich za opłatą 20 gr. na cele Związku Strzeleckiego

— Oddział Lwowski Polskiego Towarzystwa Przyjaciół Astronomii zawiadomiła swych członków że w sobotę dnia 3 lutego o godzinie 18 w sali Instytutu Geologii U. J. K. przy ul. Długosza 8, odbędzie się

Zaopatrzenia inwalidzkie dla robotników.

Zakład Ubezpieczenia Emerytalnego Robotników przystąpił do wypłacania zaopatrzeń inwalidzkich robotnikom nieposiadającym środków utrzymania (bezrobotni), którzy w dniu 1 stycznia 1934 r. mieli ukończone 65 lat życia.

Zaopatrzenie wynosi 20 zł. miesięcznie i przysługuje robotnikom, urodzonym przed 1 stycznia 1869 r., bez różnicy płci, nie wyłączając służby domowej, pozbawionym środków utrzymania, którzy byli poprzednio w ciągu ostatnich 14 lat przynajmniej przez 4 lata zatrudnieni na obszarze Państwa Polskiego z wyjątkiem województw poznańskiego, pomorskiego i górnośląskiej części woj. śląskiego. Prawo do zaopatrzenia przysługuje tylko obywatelom polskim i dotyczy również robotników, którzy nie byli weale ubezpieczeni w Zakładzie Ubezpiecz. Emer. Robotn. Uprawnienie do zaopatrzenia inwalidzkiego nie są obciążeni robotnicy rolni, uprawnienia tej kategorii robotników będą uregulowane odrębną ustawą.

Robotnicy, pragnący uzyskać zaopatrzenie inwalidzkie, winni zgłosić w miejscowej ubezpieczalni społecznej (dawniej Kasie Chorych) pisemne lub ustne roszczenie oraz przedstawić następujące dokumenty: 1. metrykę urodzenia; 2. dowód obywatelstwa polskiego; 3. dowody z pracy, stwierdzające, że w okresie od 1 stycznia 1920 r. byli przynajmniej w ciągu 4 lat zatrudnieni 4. zaświadczenie właściwej władzy (starostwa, zarządu miasta lub gminy) o braku niezbędnych środków utrzymania.

Szczegółowych wyjaśnień co do sposobu ubiegania się o zaopatrzenie inwalidzkie udziela miejscowe ubezpieczalnie (dawniej Kasy Chorych).

Gi antyczny plan agrarny Roosevelta.

Roosevelt przystąpił obecnie do realizacji swego gigantycznego planu rolnego. Plan ten przewiduje pozostawienie nie odłogiem około 7 milionów hektarów z terenów zajętych pod uprawę zbóż. Dla przeprowadzenia tego planu rząd wypłacił farmerom 200 milionów dolarów z tem, że do końca r. 1934 otrzymają oni jeszcze przeszło 700 milionów dolarów. W uzasadnieniu do tej ustawy min. rolnictwa wskazuje, że jest to dopiero początek tej gigantycznej akcji, gdyż przy ogólnej przesłuzności przeszło 400 milj. ha przynajmniej 40 milionów może przeznaczyć na cele nierolnicze. Tereny te mają być przeznaczone na stadiony sportowe oraz budowę domów mieszkalnych. W ten sposób rząd zmierza do poprawy warunków mieszkaniowych większej części ludności. Kontrola produkcji pszenicy przesunięta zostanie na organizację rolniczą, których liczba ma ulec zwiększeniu z 900 do 3000.

Zderzenie wozu z tramwajem.

Na ul. Lyczakowskiej woźnica Wilhelm Morch ze Złotostawia natychmiast przed południem ra wóz tramwajowy uległ uszkodzeniu. Konie i woźnica wyszli z tej katastrofy bez szwanku. (w)

godz. 11—14 w dniu 4 lutego. Apelujemy o liczne zgłaszanie się po puszkę.

— **Koncesja na aptekę w dzielnicy stryjskiej we Lwowie.** Wojewoda lwowski nadał mag. farm. p. Steczkowskiej koncesję na aptekę ze stanowiskiem przy ul. św. Zofii, powyżej petli tramwajowej t. j. od nr. 26 w górę, a następnie w dalszym ciągu przy ul. Ponińskiego w całej rozciągłości.

Uroczyste nabożeństwa i obchody w dniu imienin P. Prezydenta.

W czwartek 1 lutego w dniu Imienin Pana Prezydenta, odbędą się we wszystkich szkołach i uczelniach uroczyste nabożeństwa dla młodzieży.

Po nabożeństwach zakłady szkolne urządzają obchody i akademie. Dzień ten jest wolny od nauki szkolnej.

Postulatniżenia taryfy notarialnej.

Z kół gospodarczych Agen. Wschód otrzymuje następujące uwagi: W związku z reorganizacją notariatu na terenie Małopolski wschodniej i w związku z rozszerzeniem zakresu działania rejentów, wysuwa się na czoło zagadnienie w życiu gospodarczym kwestia wysokości taryfy notarialnej. Według opinii zainteresowanych czynników dotychczasowa taryfa notarialna jest za wysoka.

Koła gospodarcze wysuwają cały szereg poważnych argumentów, które

w związku z sytuacją gospodarczą, tendencją zniżkową i regulacją uposażeń, przemawiają za dokonaniem w trybie możliwie szybkim rewizji taryfy notarialnej. Rewizja taka w kierunku zniżkowym będzie pożyteczna i celowa zarówno dla szerokiej masy klientów kancelaryj rejentalnych, jak i samych rejentów, którzy zwłaszcza w ostatnich czasach zasypywani są zgłoszeniami stron o indywidualne zniżki taryfowe. (Wschód).

Z SALI SADOWEJ.

Wyrok w procesie Rybakowa ogłoszony zostanie w sobotę.

Wczoraj o godzinie 9:30 podjęto rozprawę przeciw Borysowi Rybakowowi. Rozprawę rozpoczął od przesłuchania świadka Marjana Stankę, urzędnika II. Wydziału Magistratu. Świadek we wrześniu ub. r. otrzymał polecenie objęcia zarządu realności przy ul. Kętrzyńskiego. W związku z tem świadek odebrał od p. Rybakowa wszystkie akta i kwity związane z administracją tej realności. Zapisków dotyczących czynszów świadek nie otrzymał. Świadek wzywał poszczególnych lokatorów, aby ustalić wysokość wpływów z czynszów. Dopiero z końcem września świadek otrzymał zestawienie wraz z rachunkami. Wtedy p. Stankę otrzymał polecenie, aby ustalił jaki był ogólny wpływ z czynszów.

Daty zamieszkania lokatorów sprawdził świadek na podstawie kwitów, gdyż daty na kartkach meldunkowych nie odpowiadały często faktycznym terminom sprowadzenia się lokatorów.

Po przemówieniach prokuratora dr. Zakrzewskiego i obrońcy adwokata dr. Muskattenblueta postępowanie dowodowe zostało zamknięte.

Wyrok zostanie ogłoszony w sobotę 3. lutego o godz. 11:30. (w).

AUTOPORADNIA

przyjmuje do komisowej sprzedaży samochody i motocykle
Lwów, Zielona 51. Tel. 57 77.

Kossak po raz trzeci przed sądem.

W trzecim i ostatnim dniu procesu Kossaka przed sądem przysięgłych przesłuchiowano również początkowo świadków oskarżenia i obrony. Następnie odczytano szereg zeznań i aktów sprawy, w związku z czem wywiązała się dyskusja między prokuratorem, obrońcą, — dyskusja, której kres położyła dopiero uchwała trybunału.

Po zamknięciu przewodu sądowego nastąpiły przemówienia stron, a mia-

nowicie prokuratora Prachtl-Morawieckiego i adw. dr. Głuszkiewicza.

Następnie sędziowie przysięgli udali się na naradę, w wyniku której zaświadczono większością głosów pytania idące w kierunku winy Kossaka, określonej aktem oskarżenia. Na podstawie tego werdyktu, trybunał wydał wyrok skazujący Kossaka na 5 lat więzienia.

Aresztowanie dalszych terrorystów z hal aukcyjnych.

Przed kilku dniami donieśliśmy, że na skutek doniesień kilku handlarzy trudniących się zakupem rzeczy na licytacjach przeprowadzanych w halach aukcyjnych, aresztowano aż ośmiu terrorystów, którzy pod groźbą bicia, wymuszali na tych handlarzach okupy.

W toku przeprowadzonych w międzyczasie dochodzeń wyszło na jaw, że ci właśnie, którzy wnieśli do Wy-

działu śledczego doniesienie, stanowili jedną szajkę z już aresztowanymi terrorystami, a doniesienie na swych towarzyszy wygotowali na skutek kłótni i waśni.

Wczoraj aresztowano i „donosicieli” Z. Sonntagę, S. Seeliga, H. Seeliga, Z. Holzmana i A. Sokala, tak, że w aresztach policyjnych spoczywa już kompletna szajka. (w).

Spłoszone konie strątały staruszkę.

Wczoraj około godziny 10 rano, konie zaprzężone w sanie, kupca z Niemirowa, Salomona Keifla, pozostawione bez dozoru, na ul. Matejki, spłoszyły się i pędząc naoslep strątały przechodzącą przez jezdnię 60-letnią Salę Czerner. Zawezwany natychmiast dyżurny lekarz Pogotowia przewiózł staruszkę w prawie beznadziejnym stanie do szpitala powszechnego. Staru-

szka strącona kopytami koni doznała złamania podstawy czaszki i złamania dwu żeber.

Woźnicę i kupca ujęli przechodnie i oddali w ręce posterunkowego.

PAMIĘTAJMY O CELACH I ZADANIACH TOW. SZKOŁY LUDOWEJ.

Zaopatrzenie lokali szkolnych w naczynia do mycia rąk.

Kurator lwowski p. Gadomski przeprowadzając lustrację szkół, zwrócił ostatnio szczególną uwagę na stosunki higieniczne w szkołach. Wydał zarządzenia, aby wszystkie szkoły były zaopatrzone w naczynia lub urządzenia do mycia rąk w wodzie bieżącej. Wiele szkół jednak nie posiada przyborów odpowiadających wymogom higieny, gdyż miednice i dzbanki zmuszają do użycia bardzo znacznej ilości wody i używanie takiej samej ilości po użyciu, co natychmiast na dużej trudności technicznej w klasach przy kilkudziesięciu dzieciach. W praktyce, albo tylko niektóre dzieci myją ręce, albo też myją ręce nie zmieniając wody lub widząc wodę już brudną, wcale rąk nie myją.

Kurator p. Gadomski opierając się na powyższych spostrzeżeniach, wydał stanowcze zarządzenia, celem szybkiego wprowadzenia w szkołach całego urządzenia do mycia rąk, zwracając uwagę, że czystość rąk u dzieci jest podstawą higieny, braki zaś przyczynić się mogą do niepożądanego pogorszenia higieny i stanu zdrowia dzieci, zwłaszcza w okresie chorób epidemicznych. (Wschód).

Wysokość opłat ubezpieczeniowych za służbę domową.

Wbrew dotychczasowym pogłoskom, wysokość opłat z tytułu ubezpieczenia służby domowej nie została jeszcze ustalona. Sprawa ta zdecydowanie zostanie w ciągu najbliższych dni.

Należy zaznaczyć, że oprócz dotychczasowej opłaty na ubezpieczenie chorobowe, składka ubezpieczeniowa za służbę domową obejmie również ubezpieczenie emerytalne, oraz ubezpieczenie od wypadku.

Smiałe włamanie przy ulicy Kazimierzowskiej.

Przy ul. Kazimierzowskiej 20 i 22 znajduje się duża 5-cio piętrowa kamienica. Obok na przytykającej do tego gmachu wolnej parceli dwaj spółnicy Schenker i Mosler posiadają skład stęrego żelaza.

Ubiegłej nocy włamywacze dostali się do składu stęrego żelaza a następnie wybili w elki otwór w ścianie domu przy ul. Kazimierzowskiej 20/22 i weszli w ten sposób do hurtowni tekstylnej firmy Gonik i Ska, gdzie rozbiłi podręczną kasę. W kasie tej znajdowało się 700 zł. w gotówce. Ponadto złodzieje wynieśli ze sklepu dużą ilość towaru, tak, że właściciele ponieśli ogółem stratę w wysokości około 1600 zł. (w).

Ucieczka dwu dziewcząt ze Stryja do Lwowa.

Wydział śledczy PP otrzymał wiadomość ze Stryja, że 22-letnia Michalina i 20-letnia Helena Kupeczówny zbiegły z domu swych rodziców w Stryju i ukrywają się we Lwowie. Obie siostry miały duże powodzenie wśród młodzieży stryjskiej. Ze Stryja uciekły podobno z powodu zawodu miłosnego. Rodzice udali się do policji z prośbą o odszukanie zbiegłych. Poszukiwania na terenie Lwowa nie dały narazie rezultatu. (w)

Na gorącym uczynku włamania.

Dyżurny posterunkowy PP ujął uciekającej nocy na gorącym uczynku usiłowanego włamania do składu wędlin Pauliny Pietruszki, mieszczącego się przy ul. Droga Sichowska 14, niejakiego Franciszka Konopczaka. Odstawiono go do aresztów policyjnych. (w)

O podniesienie gospodarcze ziem wschodnich.

Wśród czynników miarodajnych rozważana jest ostatnio sprawa podniesienia gospodarczego ziem wschodnich w drodze podjęcia szeregu prac inwestycyjnych i wprowadzenia ulg w zakresie podatków, świadczeń i taryf kolejowych, co łącznie zmierzałoby do podniesienia dochodu społecznego tej połaci kraju.

Zwiększenie dochodu społecznego spowodowałoby wzrost zbytu wytworów przemysłowych na ziemiach wschodnich, które posiadają duże możliwości zwiększenia pojemności rynku wewnętrznego, co stanowi jedno z donioślejszych zagadnień w zakresie polskiej polityki gospodarczej.

Ziemie wschodnie już oddawna dzięki swemu znaczeniu zarówno pod względem politycznym jak i gospodarczym zasługiwały na to, ażeby na nie zwrócono baczną uwagę. Dopiero kryzys gospodarczy w Polsce, który zrodził hasło „Frontem do rynku wewnętrznego”, spowodował, że ostatnio zwiększyło się zarówno wśród czynników miarodajnych jak i przemysłu zainteresowanie dla ziem wschodnich, które są niezbyt gęsto zaludnione, słabo uprzemysłowione i uczestniczą bardzo skromnie w ogólnym dochodzie społecznym kraju.

Nie ulega wątpliwości, że gdyby udało się podnieść standard życiowy i zdolność nabywczą ludności kresowej do poziomu ogólnopolskiego, sprawa przewyższenia kryzysu gospodarczego w Polsce własnymi siłami nie nastęczałaby zbyt dużych trudności. Bo zważmy: o ile konsumpcja (według danych urzędowych) cukru wynosiła na głowę ludności w całej Polsce 9,06 kg, to na ziemiach wschodnich wynosiła tylko 4,3 kg. Analogiczne cyfry dla żelaza wynoszą 3,04 kg i 0,86 kg, cementu — 10,90 kg i 3,80 kg i nafty — 2,98 kg i 2,34 kg. Zbyt węgla na ziemiach wschodnich obraca się w granicach 2 proc. całkowitego zbytu krajowego, z czego przeszło 50 proc. idzie na potrzeby kolei. Zbyt blachy cynkowej nie przekracza 1,5 proc. ogólnopolskiego zbytu tego artykułu. To samo dzieje się z każdym artykułem przemysłowym. Zagadnienie więc ziem wschodnich — lapdarnie mówiąc — jest zagadnieniem zwiększenia dochodu społecznego i siły nabywczej ich ludności.

W pierwszym rzędzie wysuwa się tu sprawa podjęcia akcji inwestycyjnej, która już sama przez się może zwiększyć na ziemiach wschodnich konsumpcję żelaza, blachy i innych wyrobów przemysłu metalowego. Ożywienie ruchu budowlanego, w szczególności w zakresie budowli trwałych, miałoby znaczenie nie tylko dla przemysłu żelaznego i elektrochemicznego. Zainteresowany jest w tej sprawie również poważnie przemysł węglowy, koksowy i produktów węglowodórnych. Zdaniem sier kompetentnych mogłoby powstać na ziemiach wschodnich kilka większych należycie urządzonej fabryk tekstur smołowodowych. Koncepcja dyrektora wileńskiej Izby handlowej, inż. Barańskiego, odnośnie podjęcia szeregu prac inwestycyjnych m. in. melioracji Polesia i zorganizowanie przytem brygad robotniczych, złożonych ze śląskich bezrobotnych, jest bardzo poważnie brana pod uwagę przez sfery kierownicze Funduszu Pracy.

W ten sposób dotychczas zmniejszone zostałyby bezrobocie na Górnym Śląsku i stworzone nowe tereny dla osadnictwa na Polesiu, dalej zwiększonyby został dochód społeczny tej połaci kraju, która z kolei zaczęłaby więcej konsumować węgla i żelaza śląskiego i przyczyniać się do trwałego zwiększenia stanu zatrudnienia w śląskich hutach i kopalniach.

Niemniejszą wagę posiada kwestia rozbudowy sieci dróg i ułatwienia komunikacji wsi z miastem, co jest kardynalnym czynnikiem polepszenia sytuacji rolnictwa, co znowu dodatnio wpłynęłoby na zwiększenie konsumpcji szeregu artykułów przemysłowych. Inwestycje powinny oczywiście posiadać charakter podstawowych elementów intensy-

fikacji życia gospodarczego, bez względu na gwarantujących bezpośrednio lub pośrednio rentowność.

Obok rozwiązania tego podstawowego zagadnienia, należałoby do chwili, dopóki ziemie wschodnie nie podciągną się do przeciętnej normy ogólnopolskiej, zastosować szereg ulg podatkowych, celnych, socjalnych i t. d., jako też zastosować stałe preferencje taryfowe dla ziem wschodnich, które są zbyt oddalone od głównych rynków zbytu i wylotów na morze. W chwili bowiem obecnej, dzięki ciężarom frachtowym, ceny wszystkich niemal produktów skartelizowanych są najwyższe właśnie na ziemiach północno-wschodnich, gdzie konsumpcja jest najniższa, co jest oczywiście absurdem gospodarczym. Taryfy muszą zatem przewidywać dla tych terenów stawki specjalne, któreby wyrównały kalkulacyjne upośledzenie, wywołane ich odległością. Realizacja powyższych zagadnień niewątpliwie przyczyniłaby się do stworzenia z tych najbardziej upośledzonych dzielnic ośrodków gospodarczo aktywnych, mających duże zna-

czenie dla ogólnopolskiej gospodarki społecznej.

Mimoходом należy podnieść inicjatywę wileńskiej organizacji gospodarczych z Izby handlową na czele w kierunku ekspansji swych wytworów.

Dotyczy to w pierwszym rzędzie przemysłu drzewnego, który uzyskał ostatnio zwykłe cen o 20 proc. i zwiększenie eksportu, co spowodowało znaczne ożywienie i wzrost ilości zatrudnionych robotników w przemyśle drzewnym województw wileńskiego i nowogródzkiego w ubiegłej kampanii o 53 proc., podczas gdy dla reszty kraju wzrost ten wynosił tylko 15 proc.

Również zarysowują się możliwości uzyskania kredytów na sfinansowanie eksportu drzewa w bankach londyńskich na bardzo dogodnych warunkach, nie przekraczających 3 i pół proc. rocznie za gwarancją jednego z banków krajowych.

Sfery gospodarcze Wileńszczyzny czynią też wysiłki w kierunku zorganizowania banku, finansującego drzewnictwo prywatne.

M. G.

Postępowanie egzekucyjne władz skarbowych.

Rada Ministrów na swym ostatnim posiedzeniu w dniu 28 b. m. uchwaliła m. in. projekt zmiany rozporządzenia z dnia 25 czerwca 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym władz skarbowych. Główne zmiany, przewidziane w projekcie, polegają na tem, że, w myśl noweli, wydział powiatowy może upoważnić zarząd gminy, za jego zgodą i umówionem odszkodowaniem, do zastępowania go jako wierzyciela w postępowaniu egzekucyjnym władz skarbowych, z tem, że koszty, jakie w postępowaniu egzekucyjnym ponosi wierzyciel, obciążają wydział powiatowy. Ten przepis dodany do § 4 omawianego rozporządzenia ma na celu przedewszystkiem zaoszczędzenie wydatków wydziałom powiatowym.

Pozatem § 16 został zmieniony w tym sensie, że termin pisemnego upo-

mnienia z zagrożeniem dalszych kroków egzekucyjnych został skrócony do dni 9-ciu od doręczenia upomnienia.

Dalej bardzo istotna zmiana zastosowana w tymże § 16 polega na tem, że „zobowiązany, zamieszkałym w obrębie gmin wiejskich, może urząd skarbowy wysłać jedno łączne upomnienie pod adresem właściwego sołtysa, lub wójta, którzy obowiązani są najpóźniej w ciągu dwóch dni po otrzymaniu tego upomnienia podać jego treść do wiadomości poszczególnym zobowiązanym. W tych przypadkach dalsze kroki egzekucyjne wdraża się po bezskutecznym upływie 9-ciu dni od doręczenia upomnienia sołtysowi, lub wójtowi.”

Powyższe zmiany przyczynia się nie wątpliwie do uproszczenia postępowania egzekucyjnego władz skarbowych.

Ziemia w cieniu fali niemieckiej.

RADJO INSTRUMENTEM PROPAGANDY NAR.-SOCJALISTYCZNEJ.

W dniach najbliższych, 1 lutego b. r., radjofonia narodo-socjalistycznych Niemiec a wraz z nią niemieckiej minister propagandy obchodzić będą niewątpliwie bardzo uroczyste fakty pokrycia całej kuli ziemskiej propagandową falą radiową. Jest to fala hitlerowska, t. zn. przekonywująca Indycy wszystkich ras i wyznań o „postępiństwie dziejowem” Trzeciej Rzeszy.

Przed rokiem krótkofalowa stacja nadawcza w Zeesen, w Brandenburgii, otrzymała zadanie nawiązania łączności z rodakami, rozsiłanymi w Stanach Zjednoczonych. Z czasem jej zakres działania powiększony został do tego stopnia że dzis radio stało się głównym instrumentem propagandy hitlerowskiej. Stacja w Zeesen, pracując na 4ch różnej długości falach nadaje w czasie od godz. 14 do 5 rano audycje w językach niemieckim, angielskim, francuskim i hiszpańskim. W ten sposób oprowadzana została cała Ameryka środkowa i północna.

Pod koniec grudnia ub. roku nastąpiła dalsza rozbudowa stacji w Zeesen pod względem programowym jak i technicznym przy pomocy specjalnych nadajników krótkofalowych, o fali skróconej na cztery części świata. Od tego czasu stacja w Zeesen nadaje cztery różne programy dla Afryki, Azji wschodniej, północnej i południowej Ameryki. Dla każdej strefy istnieje osobna antena kierunkowa, osobny czas emisji i specjalny program. Czas emisji

są przytem tak podzielone, że programy mogą być słyszane przez słuchaczy w czasie dla nich korzystniejszym, a więc w godzinach wieczornych. Stacja zaczyna nadawać o godz. 14-tej naprzód dla Azji, gdyż ta godzina odpowiada godz. 21-cj czasu w Szanghaju. O godz. 18,45 rozpoczyna się program dla Afryki. Dla Ameryki południowej emisja rozpoczyna się o godz. 23, w Ameryce jest wtedy godz. 18-ta. Jako ostatni program nadawana jest emisja dla Ameryki północnej. Obecnie każda część świata posiada w Zeesen własny nadajnik kierunkowy.

Fala afrykańska obejmuje cały szereg dawnych posiadłości niemieckich. Fala azjatycka sięga od Japonii do Indji holenderskich. Fala południowo-amerykańska obejmuje cały kontynent aż do Brazylii, zaś północno-amerykańska sięga od Kanady do kanału Panamskiego.

W najbliższym czasie przewidziane jest wybudowanie nowego nadajnika, który będzie obsługiwał środkową Amerykę oraz Australię. Obecnie centrala nadawcza w Zeesen posiada siedem nadajników kierunkowych, pracujących na fali od 17 do 50 m długości.

W dniu 1 lutego b. r. po raz pierwszy wszystkie niemieckie stacje radiowe transmitować będą program zagraniczny, nadawany normalnie przez stację w Zeesen. Będzie to dzień oficjalnego otwarcia transmisji radiowych do Afryki, a równocześnie dzień po-

Czy Venus z Milo miała ręce.

Zgodnie z legendą starogrecka Wenus z Milo wyłoniła się z fal morskich. Z fal również wydobyl ją w późniejszych czasach rybacy. Kapitan francuski, który obecnie był przy tem, zabral posąg na swój krażownik i zawiózł do Francji. Jedną z zagadek było pytanie: jaka była pozycja rąk Wenus Milońskiej, zanim zostały utracone. Utrzymywano, że Wenus jedną ręką podtrzymywała opadającą szatę, w drugiej zaś trzymała jabłko. Rząd francuski obiecywał wysoka nagrodę za odnalezienie brakujących ramion bogini. Wobec tego, iż w r. 1924 znaleziony został w porcie Aleksandrii starożytny posążek brązowy Wenus bez rąk, identyczny z Wenus Milońska i pochodzący z tego samego okresu, historycy i znawcy sztuki zdecydowali, że prawdopodobnie posąg Wenus z Milo nigdy nie miał wykończonych rąk.

Ruch cudzoziemców w ważniejszych ośrodkach.

W ciągu III. kwartału ub. r. przybyło do ważniejszych miejscowości w Polsce ogółem 22.852 cudzoziemców, z tego 7.655 do Warszawy, 2.599 do Krakowa, oraz powyżej 1.000 osób do Łodzi, Poznania, Bydgoszczy, Katowic i Lwowa.

Najwięcej osób, mianowicie 6.810 przybyło z Niemiec, 2.660 z Czechosłowacji, 2.219 z Austrii, 1.772 ze Stanów Zjednoczonych A. P., 1.650 z Francji i t. d.

W tym samym okresie czasu wyjechało z Polski ogółem 21.956 cudzoziemców.

O wpływach włoskich na literaturę polską.

W wielkiej auli Uniwersytetu rzymskiego znany sławista włoski prof. Henryk Damiani wygłosił interesujący odczyt o „Italji w literaturach słowiańskich”. Prelegent podkreślił, że najsilniejszym echem odbił się wpływ Włoch w literaturze polskiej a następnie w dalmatyjsko - raguskiej, zwłaszcza w XVI. wieku, kiedy zaczęła się rozwijać ma miejsc literatury łacińskiej literatura polska w języku polskim. Cytując Długosza, Reja, Kochanowskiego, Górnickiego i wreszcie trójkę wielkich romantyków, prof. Damiani, wykazał rzeczowo wpływy włoskie na polskich pisarzy, dowodząc, iż inne literatury słowiańskie w słabszym stopniu wykazują te wpływy, a w każdym razie znacznie później zaczęły one występować.

Rozporządzenie w sprawie położnych.

Obwieszczeniem Ministra opieki społecznej ogłoszony został jednolity tekst rozporządzenia Prezydenta Rzplitej z dnia 16 marca 1928 r. o położnych.

Prawo wykonywania zawodu i używania tytułu położnej przysługuje osobom, które ukończyły jedną z państwowych lub samorządowych szkół położnych, względnie złożyły egzamin po ukończeniu jednej z prywatnych szkół. Osobom, które zostały zarejestrowane przez władze administracyjne przed wejściem w życie tego rozporządzenia, przysługuje prawo wykonywania zawodu i używania tytułu położnej na zasadzie dotychczasowych przepisów.

krycia całej kuli ziemskiej wpływami propagandy nar.-socjalistycznych Niemiec. Co na to odpowie tak ruchliwa dotychczas pod względem propagandy w tym radjofonia sowiecka, i jak to przyimie brytyjskie ministerstwo spraw zagranicznych — zobaczymy, zdaje się, już w niedalekiej przyszłości.

Program radiowy.

Czwartek, 1 lutego.

Lwów. Godz 7—8: Audycja poranna 8—11:40: Przerwa. 11:40: Trans. z Warszawy Codz Przegląd Prasy Pol. 11:50: Odczytanie programu na dzień bieżący i komunikaty. 11:57: Transmisja sygnału z Obserwatorium Astronom. oraz hejnału z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12:05: Trans. z Warszawy Tańce ludowe z ul. 12:30: Trans. z Warszawy Wiadomości meteor. 12:35: Trans. z Warszawy XIII-ty koncert szkolny z Filharmonii Warsz. zorganizowany przez Polskie Radio wspólnie z Wydz. Oświaty Magistratu m. st. Warszawy w wyk. ork. filharmon. pod dyr. J. Ozimińskiego. E. Szabrańska (śpiewa) i Zy. Drzewiecki (fortepian). Akomp. prof. L. Urstein. W programie utwory i Haydna, L. van Beethovena, A. Scarlatti'ego G. P. siellega, Moniuszki, Zelenskiego, Niczajewskiego, Różyckiego, Rybickiego, Jotki i Lewandowskiego. 14: Dziennik południowy. 14:05—15:25: Przerwa. 15:25: Lwowska giełda zbożowa. 15:30: Wiadomości gospodarcze. 15:40: Trans. z Warszawy Koncert: orkiestra jazzowa pod dyr. Br. Szulca. 16:40: Trans. z Warszawy. „O honorowej odpowiedzialności kobiet” wygl. p. Anna Minkowska. 16:55: Recital śpiewaczy E. Płońskiego. Akomp. T. Seredyński. Trans. na wszystkie stacje P. R. 17:20: Trans. z Warszawy Koncert kameralny w wyk. Volta Valt (fort.) i Artura Madrowicza (fort.). 17:50: „Przed koncertem kameralnym Filharmonii lwowskiej” wygl. dr. J. Freilheiter. 18: Trans. z Warszawy. Odczyt „Program robót z Funduszu Pracy na rok 1934 ty” wygl. dr. Madeyski, nac. dyr. Funduszu Pracy. 18:20: Trans. z Krakowa. Sluchowisko „Wienia rzeka” p/g St. Zeromskiego. 19: Odczytanie programu na dzień następny. 19:03: „O korsarzach i piratach sztuki” (wiadomości plastyczne) pod red. L. Lille. 19:15: Rozmaitości. 19:25: Trans. z Warszawy Przemówienie prezesa Pol. Akademii Literatury W. Sieroszewskiego ku czci P. Prezydenta Rzplitej. 19:40: Komunikat świąteczny z Lwowa. 19:43: Trans. z Warszawy. Lokalne wiadomości sportowe. 19:47: Trans. z Warszawy. Dziennik wieczorny. 19:55: „Silva rerum”. 20: Trans. z Warszawy. Koncert wieczorny w wyk. orkiestry P. R. pod dyr. J. Ozimińskiego z udziałem A. Gołębiewskiego (tenor) Przy fortepianie prof. L. Urstein. 21: Trans. z Warszawy. Skrzynka techniczna. korespondencje bieżące omówi i porad technicznych udzieli p. W. Frenkiel. 21:15: Trans. z Warszawy D. c. koncertu. 22: Retransmisję ze stacji zagranicznych. 23: Komunikaty. 23:05—24: Trans. z Warszawy Muzyka taneczna z kaw. „Italia”. Orkiestra A. Flato.

Piątek, 2 lutego.

Lwów 9—9:54: Audycja poranna. 9:54—10: Przerwa. 10: Trans. z Warszawy. Nabożeństwo. Kazanie na uroczystość Oczyszczenia Najśw. Marii Panny pt. „Strażniczka ognisk rodzimych” wygl. ks. Tadeusz Jachimiński. Po nabożeństwie muzyka religijna z płyt z Warszawy. 11:57: Sygnał czasu z Obserwatorium Astronom. w Warszawie, hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12:05: Odczytanie programu na dzień bieżący. 12:10: Trans. z Warszawy Wiadomości meteor. 12:15: Trans. z Warszawy XIX-ty poranek muzyczny z Filharmonii Warsz. w wyk. orkiestry filharmonicznej, oraz Lili Herz (fortepian) W przerwie trans. z Krakowa. „Gawedy podhalańskie” Władysława Doruli. 14: Trans. z Warszawy. „Jak przygotować i jak zapamiętać się w namiętności” wygl. dr. Marcelli Rozziński. 14:15: „Z gwiazd trzech królów” audycja muz. wokalna w wyk. uczniom szkoły SS. Benedyktynek iac. Muzyka Mazowieckiego, akomp. Zofia Zaleska. 14:35: Trans. z Warszawy. Recital śpiewaczy H. Konifówny (sopran) przy fortep. prof. L. Urstein. 15: Sluchowisko wiejskie, prawniczo. 15:30: Trans. z Warszawy. Koncert orkiestry salonowej H. Adamskiej-Grossmanowej. 16: Trans. z Warszawy Program dla dzieci: a) „Maciuś i jego kogucik” opowieść wujaszek Jaś, b) Humoreska B. Hertz. „Wesoły bidak i bogacz smutny”. 16:30: Zagadki muzyczne dla młodzieży w opr. ciec. Adv i T. Seredyńskiego (Lwów—Kraków) 16:45: Trans. z Warszawy. Recytacja pogzywi. 17: Trans. z Warszawy. Odczyt „Z podróży do Katalonii” wygl. inż. R. Feliński. 17:15: Trans. z Filharmonii warsz. 18: Trans. z Warszawy. Sluchowisko „Magia” Gilberta Keita Chesterona. 18:40: Trans. z Warszawy Muzyka z płyt „Posłuchajcie dzieci”. 19: Odczytanie programu i repertuar teatrów. 19:05: Rozmaitości. 19:25: Audycja poświęcona Arturówi Górskiemu. 19:45: Odczyt aktualny. 20: Pogadanka muzyczna p. M. Głóńskiego. 20:15: Trans. z Warszawy. XVI-ty koncert symfon. z Filharmonii Warsz. w wyk. orkiestry filharmon. pod dyr. Willy Ferrero, oraz Anna Maria Guglielmetti (sopran). Trans. z Warszawy. Dziennik wieczorny. 22:40: Wiadomości sportowe ze Lwowa na wszystkie stacje. 22:41: Trans. z Krakowa. Katowice. Wilno. Łódź. Poznań i Warszawy Wiadomości sportowe. 22:50: Trans. z Warszawy. Muzyka taneczna z danc. „Adria”. 23: Komunikaty. 23:05—23:30: Dalszy ciąg muzyki tanecznej.

Z ZIEMI STANISŁAWOWSKIEJ

Marsz turystyczno - narciarski „Huculskim szlakiem II-giej Brygady”.

Jedną z najciekawszych imprez narciarsko-turystycznych obecnego sezonu będzie zorganizowany przez Ministerstwo Spraw Wojskowych względnie Państw. Urząd Wychowania Fizycznego i P. W. — marsz narciarski o charakterze zawodów pod nazwą „Huculskim szlakiem II Brygady Legionów”. Marsz ten odbędzie się jako wspomnienie walk II Brygady Legionów na terenie wschodnich Karpat i powtarzany będzie co roku. Termin ustalono na 16—18 lutego, jednakowoż w razie złych warunków atmosferycznych termin może być przesunięty na czas późniejszy.

W zasadzie marsz dostępny jest przede wszystkim dla zespołów wojskowych, niemniej jednak dopuszczone będą nieliczne drużyny cywilne, które w miarę powtarzania rozgrywki i polepszenia warunków kwaterunkowych na trasie nadu będą mogły w znacznie większej ilości brać udział w interesującym pochodzie. O dopuszczeniu do biegu decyduje Min. Spr. Wojsk., które zawiadomii zgłaszających się o dopuszczeniu.

Ustalono już dokładnie trasę biegu. Prowadzić ona będzie w pierwszym dniu (16 II b. r.) z Rafajłowej przez

Rogodzę do Krzyża Legionów (na przełęcz Pautyrskiej), gdzie dowódcy poszczególnych patroli złożą wieńce i zabiorą do specjalnych tualei po garści ziemi dla wysypania jej pod krzyżem w Worochcie. Z Przełęczu Pautyrskiej powrót do Rafajłowej.

W drugim dniu (17 II) dalszy ciąg marszu z Rafajłowej dolina potoku Doużyłca na Stół, stąd zjazd doliną potoku Hnlicy do Polanicy Popowiczowskiej, stamtąd zaś przez Semeżuk do Jabłonicy.

W trzecim dniu (18 II) z Jabłonicy przez Poharek do Woronienki, stamtąd przez Foresek (obok Kukula), Kiczere zjazd do Worochty.

Szlak marszu jest stosunkowo ciężki. Wykazuje on duże różnice wzniesień, poza tem zespoły idą z obciążeniem patrolowym, a w trzecim dniu każda drużyna odbywa w Worochcie ostre strzelanie do tarcz. Strzelanie to, specjalnie obciążane ma wpływ na ogólny wynik całego marszu.

Zaznaczyć należy, że protektorat nad marszem, mającym wykazać zupełną sprawność turystyczno-narciarską, objął p. Marszałek Piłsudski, który ofiarował nagrodę przechodnią dla zwycięskiego zespołu.

grzywny i 4 mies. aresztu, Izraela na 42.815 zł grzywny i 4 mies. aresztu oraz Jaremczuka na 42.815 zł grzywny i 4 mies. aresztu. Dalsi oskarżeni zostali uwolnieni od winy i kary. — Oskarżeni wicepr. Sirko, bronili adw. dr. Axer i dr. Hartman ze Lwowa, dr. Rosenstein z Rohatyna oraz dr. Goldszlag, mr. Jonas, dr. Lautman, dr. Wilder i dr. Wolański ze Stanisławowa.

TEATR IM. MONIUSZKI.

Czwartek, 1 lutego, godz. 20: „Awantura w raju”
Piątek, 2 lutego, godz. 3:30: „Artyści”.
Piątek, 2 lutego, godz. 20: „Cały dzień bez kłamstwa”.

KINOIATRY W STANISŁAWOWIE:

BELLONA: „Cyruk” (Chaplin).
Olimpia: Czarny kapitan.
Ton: Flip i Flap.
Urania: Węgierska miłość.
Warszawa: Niepotrzebna matka i Kobieta Kelly w tarapatach.

KRONIKA KARNAWAŁOWA

Dzisiaj, w czwartek, dnia 1. lutego w sali „Bursy Rzemieślniczej” odbędzie się najsympatyczniejsza impreza karnawału, wesoła noc wychowanków Dyw. Kursu Podchorążych przy 48 p. p. Przystąpienia, które w tym dniu specjalnie złożony komitet z Dca kursu na czele, sprawia, że także wszyscy zaproszeni zaliczyć będą mogli noc te do najmiłszych nocy karnawału. Przygotować będą na zmianę 2 orkiestry 48 p. p. i własny jazzband podchorążych. Stanisławowianie, a zwłaszcza stanisławowianki mają jedyną okazję tłumnie przybyciem na zabawę dać wyraz sympatii dla podchorążych.

Na dołdó „Polskiego Domu Sierót” dziś, w salach Z. K. P., tradycyjny doroczny „Wieczór Starokawalerski”.

W sobotę, dnia 3 lutego „Wielka Kostiumówka Strzelecka” w salach „Bursy Rzemieślniczej”.

Odznaczenie dyr. Wolkonowskiego, Dyrektora K. P. w Stanisławowie, inż. Józef Wolkonowski, wiceprezes Związku Polskich Inżynierów Kolejowych został odznaczony oficjerskim krzyżem łucylianinowskiej korony.

Pożegnanie starosty. Onegdaj odbyło się w Kosowie pożegnanie tańszego starosty Zdzisława Galotzy'ego przeniesionego na stanowisko radcy wojewódzkiego do Torunia.

Z ruchu służbowego w DOKP. Minister Komunikacji delegował starszego referendarza kolei państw. w Wilnie inż. Erazma Dziankowskiego do pełnienia obowiązków kierownika Działu Elektrycznego w Wydziale Drogowym tut. DOKP inż. Dziankowski objął już w ub. tygodniu urzędowanie.

Z sali odczytowej. W dniu wczorajszym odbyła się w Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet prelekcja p. Teodora Seidlera, n. t.: „Nowa Konstytucja”; na ten sam temat wygłosi dziś (czwartek 1 b. m.) w sali Rady Powiatowej staraniem miejscowego Koła BBWR odczyt dr. Bolesław Kaprocki.

Oddział Stanisławowski Towarzystwa Przyjaciół Huculszczyzny. Jak to już donosiśmy odbyło się w poniedziałek konstytucyjne posiedzenie stanisławowskiego oddziału Towarzystwa Przyjaciół Huculszczyzny. Do zarządu wybrano mjr. Decowskiego Bronisława, nac. Kühna, dyr. T. Rotte, ra, prof. J. Szczerbette, mgr. T. Dusznicka i prokur. B. P. Misiółka. Do komisji rewizyjnej powołano pułk. Kałińskiego dyr. Götza oraz p. Czuczewicza.

Chór Dana w Stanisławowie. W sobotę 3 lutego wystąpi w teatrze im. Moniuszki z gościnnym koncertem zespół najlepszych polskich rewersów — chór Dana z udziałem piosenkarza Mieczysława Fogga, Adama Wszockiego i Marii Nobisówny.

KUPON „SŁOWA POLSKIEGO”
uprawniający do nabycia 2-ch biletów z 30% zniżką od cen normalnych na wszystkie przedstawienia teatru zawod. im. St. Moniuszki, pod dyr. Zuzanny Łozińskiej

Wyciąć i przedłożyć w kasie Teatru.



Z posiedzenia pow. Związków Straży Pożarnych w Stanisławowie.

Ub. niedzieli odbyło się pod przewodnictwem starosty pow. A. Pajączkowskiego posiedzenie Zarządu Oddziału pow. Związku Straży Pożarnych w Stanisławowie.

Po przedstawieniu przez pow. instruktora pożarnictwa A. Gordziewicza sprawozdania z działalności oraz planu pracy na rok 1934/35, wybrano nowy Zarząd Oddziału Powiat. Straży w składzie: star. Pajączkowski (prezes Rady Pow. Zw. Str. Poż.), zast. starosty dr. Dembowski (prezes Zarządu Oddziału), insp. P. Z. U. W. St. Stanisław (I wiceprez.), nac. C. S. P. M. Soproń (II wiceprez.), nac. Lewicki (sekretarz), insp. T. W. P. Jan Cociej (skarbnik) oraz nac. J. Hołński i wójt gminy Czukałówka Pytypiw Hnat (członkowie Zarządu). Na członków Komisji rewizyjnej powołano J. Stuparka, mgr. W. Szandrowskiego, Sawe Balaszczuka, Jakowiwa Michała i Hafuszczyka Dawida. Przedstawicielem do Rady Wojewódzkiej został wybrany jednogłośnie star. pow. A. Pajączkowski.

Na zakończenie p. Starosta podziękował ustępującemu Zarządowi za skuteczną i celową pracę na polu pożarnictwa, życząc równocześnie nowo obranemu Zarządowi owocnej pracy.

Ze Związku b. Legionistów.

Onegdaj odbyło się doroczne walne zgromadzenie Stanisławowskiego Oddziału Związku b. Legionistów, na które przybył również delegat ze Lwowa kpt. Czażka.

Przewodniczącym zebrania wybrano p. Czuczewicza. W dalszym ciągu odczytano protokoły i sprawozdania, po-

czem wybrano nowy Zarząd z przewodniczącym mgr. Fr. Kotlarczykiem na czele, Z uchwał, jakie zapadły, podkreślić należy rezolucje, wyrażające radość z powodu uchwalenia nowej Konstytucji, oraz adres holdowniczy dla kierowników nawy państwowej w uznaniu ich pracy dla dobra Państwa.

Obrazy turystyczne w Worochcie.

W sobotę 3 lutego (jak to już donosiśmy) obradować będzie w Worochcie Międzyoddziałowa Komisja Wschodnio-Beskidowa z udziałem wojewody stanisławowskiego Z. Jagodzińskiego, wojewody lwowskiego Beliny-Prażmowskiego oraz prezesa Stanisławowskiej Dyrekcji Kolejowej inż. Wol-

kanowskiego. W posiedzeniu tej komisji, w której weźmie udział szereg osobistości świata turystycznego, jak prof. Goebel i in., zostanie wśród szeregu spraw omówiona gospodarka turystyczna na terenie Beskidów wschodnich, sprawa znakowań ścieżek w górach oraz sprawa budowy schronisk.

Wyrok w procesie przemytniczym.

(Przemytnicy skazani na milion złotych grzywny).

We wtorek (30 stycznia) w późnych godzinach popołudniowych zakończył się w Stanisławowie olbrzymi proces szajki przemytniczej, która zorganizowała i prowadziła lwowskiej kupcy Henryk Wurecl, Leon Gruber, Mołesz Grunberg i Herman Brandl przy pomocy znanych i karanych już szmuglerów Leona Blocha, Arona Gottlieba, Dawida Izraela, Mikołaja Jaremczuka oraz

5-ciu ich towarzyszy.

W wyniku rozprawy trybunał pod przewodnictwem s. s. o. Chmielewskiego skazał Wurzla na 197.507 zł grzywny i 1 rok więzienia Grubera na 196.507 zł grzywny i 1 rok więzienia, Grunberga na 107.000 zł i 14 mies. więzienia, Brandta na 6.000 zł grzywny i 6 mies. aresztu, Blocha na 42.815 zł, i 4 mies. aresztu, Gottlieba na 42.815 zł.

Ogłoszenia urzędowe.

LICYTACJE.

XII. Km. 2743/33 i inne. Edykt licytacyjny Dnia 5 lutego 1934 r. o godz. 12 we Lwowie, ul. Sykstuska 22 sprzeda się przez publiczną licytację następujące przedmioty: nakł. w protokole zajęcia, Sprawa egz. Uszera Kandla c/a Herman i. Wita Frenkel. Sprzedaż rozpocznie się w pół godziny po czasie wyżej oznaczonym. W międzyczasie można obejrzeć przedmioty wymienione na sprzedaż. 473/K

Komornik Sadu Grodzkiego miejskiego Rewiru XII.
Lwów, dnia 17 stycznia 1934 r.

I. Km. 124/34 Obwieszczenie Józef Ziemiński komornik Sadu grodzkiego Rewiru I w Przemyslu przy ul. Dworskiego 14a urzędujący ogłasza, że dnia 15 lutego 1934 r. o godz. 13 w południe odbędzie się licytacja sprzedaży nowych urządzeń domowych w Przemyslu przy ul. Franciszkańskiej 14 w lokalu sklepowym ocenionych na łączną kwotę zł 920. Ruchomości zlicytować się mające oglądać można do dnia licytacji w dniach powszednich na miejscu od godz. 10—16. 476/K

Komornik.
Przemysł, dnia 29 stycznia 1934.

III. Km. 745/33. Edykt licytacyjny oraz wezwanie do zgłoszenia wierzytelności. Na wniosek Zdzisława Markowskiego w Jarosławiu strony czekujące przez i do rak adw. Dra Krämera w Kolomyjach odbędzie się dnia 27 lutego o godz. 11.30 przedpoł. w biurze Nr. 68 na zasadzie zatwierdzonych warunków licytacja nieruchomości realnej. Księga gruntowa dla V. dz. m. Kolomyj, whl. 1881, oznaczenie realności: pbud. 4112, obszar około 751 m kw., pgr. 4894/1, obszaru około 2005 m kw., na pbud. 4112 znajdują się: warsztat mebli, stolarnia, kuźnia, szop parkan, wartość szacunkowa wraz z przynależ. 16,691 zł, najniższa oferta 8,345,50 zł. Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi. 477/K

Komornik Sadu Grodzkiego Rewiru III.
Kolomyja, dnia 18 grudnia 1933.

II. Km. 944/33. Dnia 27 lutego 1934 r. o godzinie 9, odbędzie się w Sadzie Grodzkim w Kaluszu licytacja nieruchomości, a to: 5/8 części realności obi. whl. 1740 ks. gr. gm. kat. Kalusz, składającej się z pbud. 403/1 wraz z kamienicą jednopiętrową, stanowiącą własność dłużniczek Ireny Korytowskiej, oszacowanej na kwotę 66 220 zł, najniższa oferta wynosi kwotę 33 110 zł, poniżej której sprzedaż nie nastąpi.

Komornik Sadu Grodzkiego Rewiru II.
w Kaluszu 479/K

Km. 1591/33 Edykt licytacyjny oraz wezwanie do zgłoszenia wierzytelności. Na wniosek firmy Finkelstein i Fell we Lwowie odbędzie się dnia 12 marca 1934 o godzinie 10 przedpoł. w biurze Nr. 19 na zasadzie zatwierdzonych warunków licytacja następujących realności: księga gruntowa Kamionka Str. whl. 438, oznaczenie realności: parcela budowl. 107 i kamienica, wartość szacunkowa 14769 zł, 35 gr., najniższa oferta 7384 zł 67 gr. Do realności tej należą następujące przynależności: wychodek oszacowane na 324 zł. Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi. 474/K

Komornik Sadu Grodzkiego
Kamionka Str., dnia 10 stycznia 1934.

V Km. 162/33. Edykt licytacyjny oraz wezwanie do zgłoszenia wierzytelności. Na wniosek strony czekującej Dra Adolfa Wittlina odbędzie się dnia 5 marca 1934 godzina 13 w biurze Nr. 2 Sadu grodzkiego w Drohobyczu na zasadzie zatwierdzonych warunków licytacyjnych. licytacja realności księgi gruntowej Drohobycz miasto whl. 212, w skład realności wchodzi pbud. 113/2 na której znajduje się jednopiętrowa kamienica położona w centrum miasta przy ulicy Podwale Kamienica jest murowana z cegiel, kryta blacha pocynkowana. Wartość szacunkowa wraz z przynależnościami wynosi kwotę 23.375 zł. Najniższa oferta wynosi 11 687 zł 50 gr. Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi. 678/K

Komornik Sadu Grodzkiego Rewiru III.
Drohobycz, dnia 29 stycznia 1934

I. Km. 641/33/32. Edykt licytacyjny oraz wezwanie do zgłoszenia wierzytelności. Na wniosek Związku Kredytowego w Sniatynie i Komunalnej Kasy oszczędności do wiatu sniatyńskiego w Sniatynie jako strony czekującej odbędzie się dnia 23 marca 1934 o godzinie 10 przed południem w Sadzie Grodzkim w Sniatynie w biurze Nr. 9 I. piętrowo, na zasadzie już zatwierdzonych warunków, licytacja nieruchomości położonej w Sniatynie, przy ulicy Józefa Piłsudskiego I, działnica stanowiącej własność i będącej w posiadaniu dłużników Ignacego Schmitzlera i Elż. z Sonnów Schmitzler, a mianowicie: 1) realności obi.

whl. 284/1, dziel. ks. gr. gm. kat. Sniatyn, składającej się z pb. 402 o powierzchni 140 m kw., wraz ze stojącą na tejże pbud. częścią domu murowanego, blacha krytego, wartości szacunkowej 10.980 zł.; najniższa oferta wynosi 5.490 zł. 2) pgr. I kat., 268 gm. kat. Sniatyn I, działnica, dla której księga gruntowa zaginęła o powierzchni 140 m kw., wraz ze stojącą na tejże pbud. częścią domu murowanego, blacha krytego, wartości szacunkowej 10.980 zł.; najniższa oferta wynosi 5.490 zł. 3) pbud. 403 gm. kat. Sniatyn. I, działnica, zaginionej księgi gruntowej stanowiącej ogródek warzywny o powierzchni 198 m kw., wartości szacunkowej 1020 zł.; najniższa oferta wynosi 680 zł. 4) pgr. I kat. 268/1 gm. kat. Sniatyn. I, działnica, zaginionej księgi gruntowej stanowiącej podwórze, o powierzchni 207 m kw., wraz ze stojącą drewnianą, krytą dachówkami szalowana deskami, wartości szacunkowej 1100 zł.; najniższa oferta wynosi 733 zł. 34 gr. Powyższe nieruchomości stanowią jeden kompleks. Poniżej najniższych ofert wyżej wymienionych, sprzedaż nie nastąpi. 364/K

Zastępca Komornika Sadu Grodzkiego Rewiru I.
Sniatyn dnia 20 stycznia 1934.

UPADŁOŚCI.

Sa 1/34/6. Edykt ugodowy. Otwarcie postępowania ugodowego do majątku Zymunta Seidena przemysłowca i współwłaściciela realn. we Lwowie. Korzeniowskiego 5. Komisarz ugodowy Dawid Terkel Sędzia Sadu okręgowego we Lwowie. Zarządca ugodowy Oskar Schreck h. kupiec we Lwowie, Bema 12. Audiencja do zawarcia ugody w wymienionym sadzie biuro Nr. 23 dnia 8 marca 1934 o godz. 11.30 przedpołudniem. Czasokres do zgłoszenia wierzytelności do 3 marca 1934. 462

Sad Okręgowy
Lwów 19 stycznia 1934

Sa 3/33. Sprawa układowa do majątku Berla i Rosy Schumannów kupców w Kutach, Ponowna audiencja układowa wyznacza się na dzień 21 lutego 1934 godz. 12 w tutejszym Sadzie biuro Nr. 73. 466

Sad Okręgowy
Kolomyja, 24 stycznia 1934.

I Sa. 1/34/2 Otwarcie postępowania ugodowego do majątku Abrahama Feintuchta kupca w Zbarażu. Komisarz ugodowy: Emil Dawidowicz, kierownik Sadu grodzkiego w Zbarażu Zarządca ugodowy: Franciszek Kanas dyrektor Składnicy kółek rolniczych w Zbarażu Audiencja do zawarcia ugody między dłużnikiem, a jego wierzycielami odbędzie się w Sadzie grodzkim w Zbarażu dnia 5 marca 1934 o godzinie 10 przed poł. Czasokres do zgłoszenia wierzytelności do dnia 3 marca 1934. 470

Sad Okręgowy Wydział I.
Tarnopol, dnia 20 stycznia 1934.

Sa 1/34 Edykt, Uchwała Sadu Okręgowego w Samborze z dnia 9 stycznia 1934 Sa 1/34 otwarcie postępowanie ugodowe do majątku Leona Ramera i Anny Ramer, dzierżawców apteki w Drohobyczu przy ul. Piłsudskiego. Ustanowiono komisarzem ugodowym Dra Stanisława Podgórnego, sędziego Sadu Grodzkiego w Drohobyczu, a zarządcą ugodowym inżera farm. Markusa Błema w Drohobyczu Wierzytelności zgłosić należy u komisarza ugodowego najpóźniej do dnia 20 lutego 1934. Audiencja ugodowa odbędzie się dnia 28 lutego 1934. Audiencja ugodowa odbędzie się dnia 28 lutego 1934 o godz. 9 w Sadzie Grodzkim w Drohobyczu w biurze Nr. 39 w parterze. — Dr. Podgórnki w r. sędzia gr. 472

Komisarz ugodowy
Drohobycz, dnia 13 stycznia 1934

FIRMY

Firm 106/31. C. VI. 103 Zmiany dotyczące firmy spółki. Do rejestru wpisane dnia 21 marca 1931. Siedziba firmy: Lwów, ul. Bielińskiego 1 6 Brzmienie firmy, Towarzystwo handlowo - bankowe, spółka z ogr. odpow. Zmiany: Uchwała Walnego Zgromadzenia z daty Lwów 10 grudnia 1930 Lrop. 117277 zmieniono art. III, IV i VIII, kontraktu spółki w brzmieniu ustanowionym w protokole dołączonym do zbioru dokumentów. Kapitał zakładowy wynosi 30.300 zł wpłacony gotówką. Zawiadowca spółki Józef Gabriel Grabowski zmarł. Odwołano prokure Stanisława Wysockiego i Mieczysława Koca. Prokure otrzymała Maria z Wolskich Bazalowa, Lwów, ul. Bielińskiego 6. Podpis firmy następować będzie w ten sposób, iż pod brzmieniem firmy wydrukowanem, wypisanem lub stemplem wciśniętem umieszcza swe podpisy — albo jeden zawiadowca — albo zastępca zawiadowcy — lub w wypadku ustanowienia prokury — jeden zawiadowca łącznie z prokurentem, lub zastępca zawiadowcy łącznie z prokurentem — ten ostatni z dodatkami wskazującym na prokure. Zarazem proste się wpis w tutejszym rejestrze handlowym w ten sposób, że kapitał zakładowy spółki wynosił pierwotnie 10.100.000 marek a nie 10.000.000 marek. Sad Okręgowy Wydział II.
Lwów, dnia 15 stycznia 1931. 480

UZNAНИЕ ZA ZMARLEGO

T 14/33. Katarzyna Fitzryk córka Jakóba i Marii z Marców ur. 28 września 1881 w Rajbrocie, tam przynależna zamieszkała, wydalila się z domu w r. 1912 na służbę do Krakowa i od tego czasu nie daje znaku życia i sobie Wdrażając postępowanie celem uznania wymienionej osoby za zmarłą, ogłasza się wezwaniem, ażeby udzielono wiadomości o zaginionej tut. sadowi Zaginiona wzywa się aby stawiła się przed podpisanym sadem lub w inny sposób dała znać o sobie Po dniu 20 stycznia 1935 sad na ponowny wniosek orzeknie ostatecznie o uznaniu za zmarłego. 108

Sad Okręgowy Wydział I.
Kraków 30 września 1933

T. 224/33. Józef Sapiński urodzony 18 sierpnia 1839 r. w Zboiskach jako żołnierz austriacki. Celem uznania go za zmarłego wzywa się go, aby do pół roku od dnia ogłoszenia, zgłosił się lub udzielono wiadomości o nim Sadowi. 460

Sad Okręgowy
Lwów, 11 grudnia 1933.

T. 115/33 I. Paraskonia II. Iwan Szkopady urodzeni I. 1905 II. 1913 oboje w Kamionce Bobroidy wywiezieni do Rosji i tam zgineli. Celem uznania ich za zmarłych wzywa się ich aby do roku od dnia ogłoszenia, zgłosili się lub udzielono wiadomości o nich Sadowi. 461

Sad Okręgowy.
Lwów, 1 grudnia 1933

I. T. 101/30 Edykt, Piotr Mirowski reł. gr. katol. syn Mikołaja i Katarzyny z Wołaczów, urodzony 27 lipca 1882 r. we Fobuszu, powiat Jasło, wydalil się w r. 1915 do Rosji, gdzie zaginął w r. 1916. Kto ma o nim wiadomość winien o tem donieść Sadowi lub obrońcy wezła małżeńskiego Drowi Władysławowi Dminowi Rzechowskiemu w ciągu roku od ogłoszenia.

Sad Okręgowy
Jasło, dnia 17 marca 1933. 3833

ROZMAITE.

Prez. 1477/34. Edykt, Sad grodzki w Nisku odnowił zaginione wskutek wypadków wojennych całe wykazy hipoteczne księgi gruntowej dla gminy katastralnej Rudnik z oznaczone liczbami: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 54, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 75, 76, 78, 79, 80, 81, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 97, 98, 99, 101, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 113, 114, 120, 122, 123, 125, 126, 128, 129, 130, 131, 132, 134, 135, 137, 138, 139, 140, 141, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 654, 656, 658, 659, 679, 680, 681, 685, 686, 688, 689, 690, 695, 733, 792, 962, 964, 965, 966, 967, 968, 969, 970, 971, 972, 973, 975, 976, 977, 979, 980, 982, 983, 985, 986, 987, 988, 989, 990, 991, 992, 993, 994, 996, 997, 998, 999, 1000, 1002, 1003, 1004, 1006, 1007, 1008, 1009, 1010, 1011, 1013, 1014, 1016, 1017, 1018, 1019, 1020, 1021, 1022, 1024, 1025, 1026, 1027, 1028, 1029, 1030, 1031, 1032, 1033, 1034, 1035, 1036, 1037, 1038, 1039, 1041, 1042, 1043, 1044, 1045, 1046, 1047, 1048, 1049, 1051, 1052, 1053, 1054, 1055, 1056, 1057, 1058, 1061, 1063, 1064, 1065, 1066, 1067, 1068, 1071, 1075, 1076, 1077, 1081, 1082, 1083, 1084, 1085, 1086, 1087, 1088, 1089, 1090, 1091, 1092, 1094, 1095, 1096, 1097, 1098, 1099, 1100, 1101, 1102, 1103, 1104, 1105, 1107, 1108, 1109, 1110, 1111, 1112, 1113, 1114, 1116, 1117, 1118, 1119, 1120, 1121, 1122, 1123, 1124, 1125, 1126, 1127, 1128, 1129, 1130, 1131, 1132, 1133, 1134, 1135, 1136, 1137, 1138, 1139, 1140, 1141, 1142, 1143, 1144, 1145, 1146, 1147, 1148, 1149, 1150, 1151, 1152, 1153, 1155, 1156, 1157, 1158, 1160, 1162, 1163, 1164, 1165, 1166, 1167, 1168, 1169, 1170, 1173, 1174, 1175, 1176, 1177, 1178, 1179, 1180, 1181, 1182, 1183, 1184, 1185, 1186, 1187, 1189, 1189, 1190, 1191, 1192, 1193, 1194, 1196, 1197, 1199, 1321, 1322, 1323, 1324, 1325, 1326, 1327, 1328, 1329, 1330, 1331, 1332, 1333, 1334, 1335, 1336, 1337, 1339, 1340, 1341, 1342, 1343, 1346, 1347, 1348, 1349, 1353, 1355, 1356, 1357, 1358, 1360, 1361, 1362, 1364, 1365, 1366, 1367, 1369, 1369, 1370, 1371, 1372, 1373, 1374, 1376, 1377, 1378, 1379, 1380, 1381, 1382, 1383, 1384, 1385, 1386, 1387, 1388, 1389, 1390, 1391, 1392, 1393, 1394, 1395, 1397, 1398, 1399, 1400, 1401, 1402, 1403, 1404, 1406, 1407, 1408, 1409, 1410, 1412, 1413, 1414, 1415, 1416, 1417, 1418, 1419, 1420, 1421, 1422, 1423, 1425, 1426, 1427, 1428, 1429, 1430, 1431, 1432, 1433, 1434, 1435, 1436, 1437, 1438, 1439, 1440, 1561, 1562, 1563, 1564, 1565, 1567, 1568, 1569, 1570, 1572, 1573, 1574, 1575, 1576, 1577, 1578, 1579, 1580, 1582, 1583, 1584, 1586, 1587, 1588, 1589, 1590, 1591, 1592, 1593, 1594, 1595, 1597, 1599, 1600, 1601, 1602, 1603, 1604, 1605, 1606, 1608, 1609, 1610, 1612, 1613, 1615, 1616, 1617, 1618, 1619, 1620, 1621, 1622, 1623, 1627, 1628, 1629, 1630, 1631, 1632, 1633, 1634, 1635, 1636, 1637, 1638, 1639, 1640, 1641, 1642, 1643, 1644, 1645, 1646, 1647, 1648, 1649, 1650, 1651, 1652, 1653, 1654, 1655, 1656, 1657, 1658, 1659, 1660, 1661, 1662, 1663, 1664, 1665, 1666, 1667, 1668, 1669, 1670, 1671, 1672, 1673, 1674, 1675, 1676, 1677, 1678, 1679, 1680, 1681, 1682, 1683, 1684, 1685, 1686, 1687, 1688, 1689.

1690, 1691, 1692, 1694, 1695, 1696, 1697, 1698, 1700, 1701, 1702, 1703, 1704, 1705, 1707, 1708, 1709, 1710, 1711, 1712, 1713, 1714, 1715, 1716, 1717, 1718, 1719, 1720, 1722, 1723, 1724, 1725, 1726, 1727, 1728, 1729, 1731, 1733, 1735, 1736, 1737, 1738, 1739, 1740, 1741, 1742, 1743, 1744, 1745, 1746, 1748, 1749, 1750, 1751, 1752, 1753, 1754, 1755, 1756, 1757, 1758, 1759, 1760, 1761, 1762, 1763, 1764, 1765, 1766, 1767, 1768, 1769, 1770, 1771, 1774, 1775, 1776, 1777, 1778, 1779, 1780, 1781, 1782, 1783, 1784, 1785, 1786, 1787, 1788, 1789, 1790, 1791, 1792, 1793, 1794, 1795, 1796, 1797, 1798, 1799, 1800, 1801, 1802, 1803, 1804, 1805, 1806, 1807, 1808, 1809, 1810, 1811, 1812, 1813, 1814, 1815, 1816, 1817, 1818, 1819, 1820, 1821, 1822, 1823, 1824, 1825, 1826, 1827, 1828, 1829, 1830, 1831, 1832, 1833, 1834, 1835, 1836, 1837, 1838, 1839, 1840, 1841, 1842, 1843, 1844, 1845, 1846, 1847, 1848, 1849, 1850, 1851, 1852, 1853, 1854, 1855, 1856, 1857, 1858, 1859, 1860, 1861, 1862, 1863, 1864, 1865, 1866, 1867, 1868, 1869, 1870, 1871, 1872, 1873, 1874, 1876, 1878, 1879, 1880, 1881, 1882, 1883, 1884, 1885, 1886, 1887, 1888, 1889, 1890, 1891, 1892, 1893, 1894, 1895, 1898, 1899, 1900, 1901, 1902, 1903, 1905, 1906, 1907, 1908, 1909, 1910, 1911, 1912, 1913, 1915, 1916, 1918, 1919, 1920, 1921, 1923, 1924, 1925, 1926, 1927, 1928, 1929, 1930, 1931 oraz lezbami 2201, 2202, 2203, 2204, 2205, 2206, 2207, 2208, 2209, 2210, 2211, 2212, 2213, 2214, 2215, 2216, 2217, 2218, 2219, 2351, 2352, 2353, 2354, 2355, 2356, 2357, 2358, 2359, 2360, 2361, 2362, 2363, 2364, 2365, 2366, 2367, 2368. Te odnowione wykazy hipoteczne wchodzi w życie dnia 5 lutego 1934. Od tego dnia nabycie, przeniesienie, lub zniesienie nowych praw własności, praw zastawu i innych nowych praw hipotecznych może nastąpić jedynie przez wpis do tychże odnowionych wykazów hipotecznych. Celem ustalenia powyżz wyliczonych wykazów hipotecznych wdraża się postępowanie w myśl § 21 ustawy z dnia 25 lipca 1871 L. 96 Dz. u. p. i wzywa się: a) osoby, które na podstawie prawa nabytego przed dniem 5 lutego 1934 żądają zmiany wpisów prawa własności lub posiadania bez względu na to, czy zmiana ma nastąpić przez odpisanie, dopisanie, lub przyłączenie, przez sprostowanie oznaczenia nieruchomości lub też w inny sposób, b) osoby, które już przed dniem 5 lutego 1934, nabyły na nieruchomościach powyżz wymienionymi w kazami hipotecznymi objętych, lub też na ich częściach prawa zastawu, nadzastawu, służebności albo inne prawa nadające się do wpisów hipotecznych o ile te prawa powinny być wpisane jako należące do danego stanu ciężarów, a dotąd nie zostały wpisane ażeby do dnia 5 maja 1934 włącznie w Sadzie grodzkim w Nisku, w którym odnowione wykazy hipoteczne można przedrzeć zgłosiły swe rozszczenia, inaczej bowiem rozszczenia tych nie możnaby już dochodzić przeciw osobom trzecim, które nabyły prawa hipoteczne w dobrej wierze na zasadzie wpisów niezarejestrowanych. Zgłoszenia konieczne są także wtedy, gdy zgłosi się mające prawa sa widoczne z rozstrzygnięcia sądowego, albo gdy o nie toczy się postępowanie sądowe. Przywrócenie do poprzedniego stanu z powodu zaniedbania terminu edyktałego lub przedłużenia tego terminu dla poszczególnych stron jest niedopuszczalne. 465

Sad Apelacyjny Wydział II.
Kraków, dnia 24 stycznia 1934.

Prez. 198/34/19. Ogłoszenie. Podaje się do powszechnej wiadomości, że w dniu 5 lutego 1934 w kancelarii Urzędu gminnego w Trybunowcach Komisarz hipoteczny, Sadowi tutejszemu przydzielony rozpocznie dochodzenia celem założenia zniszczonej księgi gruntowej gminy katastralnej Trybunowce. 471

Sad Grodzki
Bóbrka, dnia 28 stycznia 1934.

NA UPORCZYWSZE
BÓLE GŁOWY
USUWA
KOWALSKINA

ALE KONIECZNIE
Z TYM ZNAKIEM
FABRYCZNYM

FABRYKA CHEM. - FARMACEUTYCZNA
DRA KOWALSKIEGO WARSZAWA

Zapisujcie się na
członków LOPP.